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Curierul Misionar 
„Cât de f rumoase sunt picioarele celor ce binevestesc pace, c e l o r ce binevestesc 

cele bune". Rom. 10,. 15. 

Anul V. - Bucureşti. No. 1 şi 2. 

UN AN NOU. 
„Domnul nu întârziază cu împli-

nirea făgăduinţei, ci rabdă îndelung 
pentru voi, nevrând ca unii să pia-
% ci toţi să vină la pocăinţă". 

V Un an nou ne stă în faţă şi acest 
fapt poate produce multe reflecţiuni. 

Ştim că în ceruri se pregătesc a -
cum lucrurile pentru încheierea ul-
timelor măsuri ce hotărăsc soarta 
veşnică a oamenilor. > 

E timpul deci, ca fiecare să se 
cerceteze în lumina pe care Dom-
nul a dat-o ca noi să fim pregătiţi 
pentru împărăţie. Să desfacem intra-
rea tuturor încăperilor inimii şi min-
ţei, să lăsăm acea dulce lumină să 
pătrundă acolo şi să cercetăm gân-
durile noastre, cuvintele şi faptele 
noastre. Sunt ele oare aşâ cum se 
cer la un creştin ? Să dorim a fi cu i 
Domnul în împărăţia Lui, şi în te-
merea noastră, să întrebăm: „Doam-
ne cine se va sui pe muntele Tău cel 
sfânt?" Şi apoi, să ascultăm glasul 
ce ne răspunde lămurit: „Celce umblă 
în neprihănire, celce face voia lui 
Dumnezeu şi spune adevărul din 
inimă. Acela nu cleveteşte cu limba > 
lui, nu face ruă semenului său. Hi 

priveşte cu dispreţ pe cel vrednic de. 
dispreţuit, dar cinsteşte pe ceice se 
tem de Domnul. El nu-şi ia vorba 
înapoi, chiar dacă face un jurământ în 
paguba lui. El nu-şi dă banii cu do-
bândă, şi nu ia mită împotriva celui 
nevinovat. Celce se poartă aşâ, nu 
se clatină niciodată" Ps. 15. 

Noi socotim timpul acesta ca un 
timp de preţios har, pentru ca să 
devenim popor sfânt, popor al moş-
tenirii Sale. 

Dumnezeu e cu noi, când noi 
suntem cu El. Dumnezeu vrea să ne 
ajute. El înoeşte puterile noastre ca 
ale vulturului. El ne chiamă: Veniţi 
la Mine; pe celce vine la Mine nu-1 
voiu da afară; voiu cinâ cu dânsul, 
şi el cu Mine". 

Deci, prin rugăciune, cercetarea 
Bibliei, meditare, şi mărturisind pentru 
Hristos, să ne apropiem de El, ca să 
fim scrişi în Cartea Vieţii. 

Dorim tuturor cetitorilor „Curie-
rului Misionar", binecuvântările îm-
belşugate ale Preamăritului Dum-
nezeu. 

„Cur ieru l Mis ionar" 

3AMES WHITE LIBRARY 
ANnRFW.< 



CURSUL DE CETIRE DIN JlRTORII PENTRU COMUNITATE". 
VOL. I. 

Pentru cunoaşterea, aprofundarea 
şi aplicarea la vieaţa practică a 
Mărturiilor Spiritului Profetic, Măr-
turii cari au fost dela început le-
gate de această lucrare, se rân-
dueşte pentru anul acesta în toate 
Comunităţile şi Cercurile Tinerimii 
Uniunii A. Z. Ş., din România, un 
curs de cetire al scrierii „Mărturii 
pentru Comunitate" Vol. I. 

Pentru uşurarea şi folosirea cât 
mai temeinică a acestui curs de ce-
tire, s'au formulat întreb ările-model 
de mai jos. -

Pentru cetire se va procedă ast-
fel: Se va da loc mai multor mem-
bri cari ştiu a ceti mai bine, ca să 
cetească câte o mică parte din 
Mărturii, şi, după fiecare se vor 
pune întrebările corespunzătoare, 
la cari întrebări, cei de faţă vor 
răspunde cu cele scrise în carte. 
Este necesar în acest caz, ca toţi 
să aibe pentru sine scrierea „Măr-
turii pentru Comunitate". Spiritul 
Profetic spune chiar că este o da-
torie a celor ce ştiu valoarea a-
cestei oărţi, să o recomande cu 
stăruinţă membrilor Comunităţii. 

In Cercurile Tinerimii se va pro-
cedă potrivit cu instrucţiunile pri--J 
mite dela Secretarii respectivi ai 
Conferinţelor. Tinerii cari vor 
fi urmat acest curs de cetire, 
şi cari la terminarea lui vor răs-
punde la întrebări, cu expresii 
din scrierea aceasta, vor fi men-
ţionaţi în Revista „Curierul Misio-
nar*. Acest lucru se aplică şi tu-
turor membrilor Comunităţii, cari 
vor fi împlinit condiţiunile de 
mai sus. 

Folosul realizat dintr'o astfel d 
cetire metodică a „Mărturiilor pen 
tru Comunitatese va simţi dela 
prima şedinţă. 

Predicatorii, lucrătorii biblici, 
Presbiterii Comunităţilor, Preşedin-
ţii Cercurilor Tinerimii şi toţi cei 
cu servicii în Comunitate, sunt ru-
gaţi stăruitor să folosească pentru 
binele Comunităţii şi al membrilor, 
asupra cărora Domnul i-a pus pri-
veghetori, — acest prilej de a face 
ca membrii „să crească până la mă-
sura omului desăvârşit în Hristos 

Comitetul Uniunii. 

NATURA. ŞI INFLUENŢA MĂRTURIILOR. 
întrebări. 

1. De c e este necesar ca ceice 
primesc adevărul prezent să înţe-
leagă natura şi influenţa Mărtu-
riilor? 

2. De când au fost puse Mărtu-
riile în legătură cu solia îngerului 
al treilea ? 

3. Ce exprimă aceste extrase din 
Mărturii ? 

4. Când s'a primit prima viziune 
şi în ce împrejurări? 

5. Care a fost subiectul primei 
viziuni? 

6. Ce s 'a descoperit Servei Dom-
nului în a doua viziune? 

7. Cum avea să f ie primită lu-
crarea încredinţată sorei White şi 
ce ajutor i s'a făgăduit Servei Dom-
nului? 

8. De care lucru s e temeâ? 
9. C e s 'a rugat Serva Domnului 

şi ce răspuns i s'a dat? 



10. C e se întâmplase cu mulţi 
cari primiseră solia? 

11. C e arătă Domnul Servei Sale 
şi unde o trimese ? 

12. Cum se simţiâ ea fajă de a-
ceastă îndatorire şi cum căută Serva 
Domnului să vestească pe cei vi-
zaţi? 

13. Cum erau Mărturiile? 
14. Cum aştepta Serva Domnu-

lui urmările lucrării sale, şi ce în-
trebări îşi puneâ? 

15. De care lucru zice Serva Dom-
nului că nu-şi da atunci seama? 

16. Unde a fost ea condusă în-
tr'o visiune? 

17. Cum s'a simţit în faţa pri-
virii mustrătoare a lui Isus şi cu 
ce împrejurare compară dânsa ce-
lece s'au arătat? 

18. C e nouă privelişte i se arătă 
Sorei White? 

19. Unde doriâ Sora să fie dusă 
în acel moment? 

20. Care erâ însemnătatea acelei 
scene ? 

21. C e a făcut Serva Domnului 
după a c e e a ? 

Mărturii personale. 

22. Pentru cine, şi după stăruinţa 
cui, au fost date Mărturiile? 

23. C e ştia Sora White despre 
anumite persoane, cari cereau Măr-
turii şi ce poziţie a luat faţă de 
dânşii ? 

24. Prin ce fu încurajată Sora 
White din nou? 

25. Care erâ cuprinsul visului? 
26. La opunerea de a împlini 

lucrarea poruncită, ce i s'a spus 
de îngerul Domnului? 

27. După o a doua îndemnare ce 
începu să facă însfârşit? 

28. C e zice Sora White despre 
visuri ? 

29. Mărturiile personale sunt ele 

aplicabile şi la alte persoane afară 
de cele vizate direct? 

30. Ce a găsit cu cale Sora 
White să facă cu Mărturiile per-
sonale ? 

31. Prin ce a fost întărită Sora 
White în încrederea că nu a apu-
cat o cale greşită publicând Măr-
turiile ? 

32. Ce cred unele persoane cari 
n'au fost personal descrise în vi-
ziuni sau Mărturii ? 

33. Care este datoria tuturor fra-
ţilor şi surorilor, dacă cineva a fost 
mustrat prin Mărturii personale? 

34. Care este urmarea pentru 
aceia, cari nu iau seama la măr-
turiile personale date altora, şi cari 
Mărturii s'ar potrivi şi pentru dânşii? 

35. Cum se poartă mulţi fraţi faţă 
de propriile lor suflete şi faţă de 
Dumnezeu? 

36. Cu ce scop descopere Dum-
nezeu greşelile unora? Exemple 
din Scriptură: Adam, Cain, Noe, 
Abraam, David, Solomon. 1 Cor. 
10, 14 ; Rom. 15, 4. 

37. Dacă cineva s'ar cercetâ cu 
seriozitate şi dacă ar dori cu/ade-
vărat să servească pe Dumnezeu, 
ce ar constata? 

38. Ce se întâmplă cu aceia cari 
deşi văd că şi ei sunt vinovaţi de 
greşelile condamnate la aljii, totuş 
continuă să trăească în acelaş fel, 
sub pretext, că nu li s'a spus per-
sonal? 

39. C e zice Spiritul Profetic des-
pre acele persoane, cari ascund 
propriile lor păcate pentrucă nume-
le lor nu sunt arătate în Mărturii ? 

40. Ce a fost instruită Sora White 
la anul 1870 printr'o nouă viziune? 

41. C e ar trebui să facă fiecare 
în lumina Mărturiilor ? 

42. Ce ar mai trebui să simtă şi 
să facă fiecare la cetirea Mărtu-
riilor? 



43. C e face Dumnezeu cu aceia 
cari se numesc pe sine că sunt 
urmaşi ai lui Hristos? 

44. C e făgăduinţă li se dă aces-
tora ? 

La ce servesc Mărturiile. 

45. In ce chip a vorbit Dumnezeu 
oamenilor altădată şi în ce chip 
vorbeşte astăzi ? 

46. C e învajă Dumnezeu cu stă-
ruinţă astăzi pe oameni? 

46. C e a găsit Domnul cu cale 
să arate Servei S a l e ? 

48. Cum a fost această îndato-
rire pentru e a ? 

49. C e a făcut serva Domnului 
pentru cei greşiţi? 

50. C e a dat în chipul acesta 
Spiritul lui Dumnezeu? 

51. A retras prin aceasta dulcea 
făgăduinţă a harului? 

52. C e n'ar trehui să facă păcă-
toşii cari se pocăesc , când le sunt 
arătate păcatele şi primejdiile în 
cari se avântă? 

53. C e sunt aceste încunoştiin-
fări ? 

54. C e trebuie să facă păcăto-
sul pocăit, ca să moştenească vieaţa 
veşnică ? 

55. D e ce aminteşte Dumnezeu 
fiilor Săi rătăciţi păcatele lor? 

56. Care este atunci datoria lor? 
57. Care este rezultatul recunoaş-

terii procedeului lui Dumnezeu şi 
al primirii învăţăturilor S a l e ? 

58. Adresează Dumnezeu aver-
tismente şi mustrări celor greşiţi 
dintre Adventiştii de Ziua Şaptea 
pentru faplul, că ar fi mai de con-
damnat decât membrii altor bise-
rici ? 

59. Dar mai ales pentru care 
fapt face Dumnezeu acest lucru ? 

60. Prin c e dovedesc ei credin-
c ioşie faţade Dumnezeul cerului? 

61. C e sunt ei pe pământ? 
62. Cari sunt urmările păcatului? 
63. C e face Dumnezeu cu oa-

menii cari mărturisesc că ţin Le-
gea S a ? 

64. Cu ce întreit scop îi mustră? 
Gândiţi-vă la lucrarea unui chirurg 
operator : el desvăluie organul bol-
nav plin de puroiu şi stricăciune, 
curăţă organul, sau taie ce este 
vătămat şi incurabil din el, şi ne-
tezeşte, coase, vindecă şi desăvâr-
şeşte organul. 

65. Recitind Mărturiile, de ce 
lucru a fost uimită Serva Dom-
nului ? 

66. C e a făgăduit Dumnezeu ce-
lor cari vor să rămână în iubirea 
Sa şi se deosebesc de lume, şi 
care ar fi urmarea acestui fapt? 

67. Dar ce se va întâmplă, dacă 
nu vor să urmeze planul lui Dum-
nezeu şi dacă urmează ca şi mai 
înainte să simtă aşâ de puţin sfin-
ţenia şi măreţia lucrării Sa le? 

68. De câte ori au fost date Măr-
turii de avertizare? 

69. C e întrebare pune Serva Dom-
nului, şi ce a aşteptat? 

70. Cum cercetează Serva Dom-
nului starea poporului şi care a 
fost impresia e i ? 

71. C e ar trebui să caracterizeze 
vieafa ucenicilor Domnului şi ce 
n'ar trebui să s lăbească în ei ? 

(Va urmă) 

. . _ 

Răspândiţi Revista 

SEMNELE TIMPULUI" 
Faceţi cât mai mulţi abonaţi. 



Predicatorul la amvon. 
Sfaturi practice. 

Prelegerile lucrate cu amănun-
ţime. — In formularea prelegerilor 
lor, unii predicatori cercetează şi 
ce le mai mici amănunte cu atâta 
stricteţă, încât ei dau lui Dumnezeu 
prea puţină ocazie de a mai con-
duce gândurile lor. Ei îşi fixează 
puternic fiecare punct şi când îl 
exprimă, pare să fie stereotip. 
Pare că le e imposibil să se 
depărteze dela acest plan precon-
ceput. Aceasta e o mare greşală, 
care, dacă este exercitată neîntre-
rupt, face pe predicator să fie măr-
ginit, şi-1 lasă fără vieaţă spirituală 
ş i fără putere de acţiune, după cum 
pe vremuri colinele dela Ghilboa 
au rămas fără rouă şi fără ploaie. 

Dacă predicatorul simte, că în 
prelegere nu se poate îndepărta 
de planul său preconceput, atunci 
efectul predicei va fi numai cu 
puţin mai bun, decât dacă ar fi 
fost cetit. Prelegerile ţapene şi reci, 
au prea puţină putere înviorătoare 
a Spiritului Sfânt, şi deprinderea 
de a ţine predici de acest fel vor 
îngropa cu siguranţă posibilitatea 
predicatorului de a fi folositor şi 
plin de putere. 

Dumnezeu vrea ca servii Săi, să 
fie cu totul dependenţi de El. Ei 
trebuie să ia aminte la c e e a c e zice 
Domnul şi să întrebe: „Care este 
cuvântul ce vrei să vorbeşti ascul-
tătorilor mei? Inima lor trebuie să 
fie deschisă astfel ca Dumnezeu 
să poată influenţa gândurile lor, şi 
atunci vor aduce poporului adevă-
ruri cari nemijlocit se coboară din 
cer. Spiritul Sfânt le va insufla gân-
duri, cari vor corespunde nevoilor 
sufleteşti ale celor prezenţi. 

Respectul. — Am auzit predica-
tori, cari vorbiau despre vieaţa şi 
învăţătura lui Hristos într'un mod 
cu totul comun, ca şi când ar fi 
vorbit despre incidente din vieaţa 
cine ştie cărui om mare din lume. 
Da, se întâmplă, că predicatori să 
vorbească despre Hristos ca des-
pre un bărbat dintre semenii lor. 
Când aud, că acest sfânt subiect 
este tratat într'un asemenea mod, 
sunt apucată de o durere c e nu 
poate fi exprimată; căc i ştiu, că 
bărbaţii aceştia deşi sunt învăţă-
tori de dreptate, totuş niciodată 
n'au avut o părere înaltă despre 
Isus, şi niciodată nu L-au cunos-
cut. Lor le lipseşte acel avânt al 
ideilor care să le dea o clară re-
prezentare a caracterului Aceluia 
care a fost Mântuitorul lumii. 

Acel care îşi dă bine seama de 
caracterul şi lucrarea lui Hristos, 
nu va fi întunecat la minte şi nici 
nu s e va înălţa pe sine. Slăbiciu-
nea şi nedesăvârşirea eforturilor 
lor personale în comparaţie cu e-
forturile Fiului lui Dumnezeu îi vor 
ţine umiliţi şi neîncrezători faţă de 
propria lor putere de a face ceva, 
şi-i va aduce ca în c e e a c e priveşte 
puterea de care au nevoie, să se 
încreadă în Hristos. O privire ne-
contenită spre Hristos şi spre me-
ritele Sale atotîndestulătoare îmmul-
ţesc credinţa, împuternicesc forţa 
capacităţii de înţelegere spirituală, 
măreşte dorinţa de a semăna lui 
Hristos, şi dă rugăciunii o seriozi-
tate c e o face plină de eficacitate. 

• 
Anecdote nepotrivite. — Predica-

torii nu trebuie să cadă în deprin-
derea să amestece în prelegerea 



lor anecdote cari nu au nici o le-
gătură cu chestiunea, căci acestea 
împiedecă adevărul care a fost pre-
zentat. Povestirea de anecdote sau 
de întâmplări cari produc râsete 
sau gânduri uşuratece din partea 
ascultătorilor, este foarte riscată. 
Adevărul trebuie să fie îmbrăcat 
în cuvinte curate şi pline de dem-
nitate, şi ilustraţiile prezentate ar 
trebui să aibă acelaş caracter. • 

Cum poate să fie menţinută a-
tenfia ascultătorilor. — Adesea pre-
dicatorul este nevoit să vorbească 
în camere suprapopulate, supraîn-
călzite ; ascultătorii devin somno-
roşi, mintea lor se întunecă, şi a-
junge să le fie cu neputinţă să mai 
ia la inimă adevărurile prezentate. 

Dacă vorbitorul ar căuta mai mult 
să înveţe pe oameni decât să le tie 
o predică, dacă ar căută mai mult 
să le vorbească într'un ton care 
să-i întreţie şi dacă ar pune între-
bări, mintea lor ar fi deşteptată, ar 
fi pusă la lucru şi atunci ar puteâ 
să înţeleagă mai uşor cuvintele 
vorbite. 

Numărul mic al ascultătorilor. — 
Nu fii descurajat dacă sunt de fată 
numai puţine suflete, cari să as-
culte cuvântarea ta. Dacă ar fi numai 
unul sau doi, cine ştie dacă nu 
tocmai aceştia sunt persoanele pe 
cari le mişcă Spiritul lui Dumne-
zeu? Domnul poate să-ii dea cu-
vinte potrivite tocmai pentru aceste 
suflete, şi dacă ei se întorc la 
Dumnezeu, poate să devie mij-
locitori prin cari să se câştige alte 
suflete. Fără ca să ştii, lucrul tău 
poate să se mărească de mii de 
ori în efectele sale. 

Nu te uitâ Ia scaunele goale, nu 
lăsa ca credinţa şi curajul tău să 
slăbească, ci adu-ţi aminte, ce a 

făcut Dumnezeu pentru ca să a -
ducă lumii solia Sa . Nu uitâ că tu 
conlucrezi cu puteri cereşti, cart 
niciodată nu dau 'napoi. Vorbeşte 
cu aceeaş râvnă, credinţă şi s e -
riozitate, ca şi când ar fi de fată 
mii de persoane, cari ascultă cu-
vintele tale. 

Un predicator s'a dus pe o vreme 
ploioasă la localul de cult, ca să 
predice, şi văzu ca toji ascultătorii 
săi nu erau decât unul. Dar el nu 
voia să lase desamăgit acest singur 
suflet, şi de a c e e a predică cu zel 
şi devotament. Prin predica sa acest 
suflet se p o c ă i ; el deveni misionar, 
şi prin străduinţele sale, mii de su-
flete auziră solia mântuirii. 

• 
Predici scurte. — Solia pentru 

acest timp nu trebuie adusă prin 
cuvântări lungi şi obositoare, ci 
prin vorbiri scurte şi mişcătoare* 
Predicile lungi o b o s e s c pe vor-
bitor şi adorm pe ascultători. Dacă 
vorbitorul este pătruns de însem-
nătatea soliei sale, trebuie cu deo-
sebire să fie prevăzător ca nici for-
ţele sale corporale să nu le împo-
văreze, şi nici ascultătorilor săi să 
nu le aducă mai mult decât pot 
retine. 

Să nu credeţi că ascultătorii voştri 
au prins tot ce le-aţi prezentat, dacă 
un lucru le-a fost spus o singură 
dată. Este o primejdie de a trece 
prea repede dela un punct la altul. 
Cuvântările scurte pot să fie mult 
mai bine reţinute decât cele lungi. 
Vorbitorii noştri nu trebuie să scape 
din vedere, că pentru mulţi, învăţă-
turile prezentate sunt lucruri noui; 
de aceea trebuie ca să li se rea-
mintească des subiectul principal 
al chestiunii. 

E. G. W h i t e 
.Slujitorii Evangheliei". 



PENTRU TINERET Şl COPII. 

Acest text ne arată, că Timotei 
trebuie să fi învăţat şi să fi auzit 
Cuvântul lui Dumnezeu încă din 
frageda sa copilărie. Credincioasa 
sa mamă precum şi buna sa bu-
nică, au înţeles că el trebuie să 
cunoască Adevărul cel veşnic şi 
aducător de mântuire, mai temeinic 
şi mai de urgenţă, decât oricare 
alte cunoştinţe. Dar aceste două 
femei-mame, desigur că nici nu 
gândeau, că acele lecturi bi-
blice, simple şi modeste, pe cari 
le ţineau acestui fraged vlăstar, 
urma să fie cândva temelia de 
pregătire pentru viitoarea sa acti-
vitate misionară. Şi ne amintim cum 
ne povesteşte Luca în Faptele A-
postolilor, că Timotei s'a bucurat 
mai apoi de o deosebită încredere 
din partea credincioşiior din timpul 
său. Iar când apostolul Pavel veni 
în împrejurimile oraşului Listra şi 
făcu cunoştinţă cu acest tânăr, re-
cunoscu repede marile lui daruri 
sau talente. Şi deaceea, Pavel 1-a 
şi luat cu sine, întărindu-1 mai de-
parte în adevăr şi vedem cum ime-
diat Timotei îşi începu activitatea 
sa vie şi plină de râvnă în misiu-
nea de apostol pentru predicarea 
şi vestirea Evangheliei împărăţiei 
lui Dumnezeu. Sfânta Scriptură erâ 
temelia sufletului şi a caracterului 
său şi ea îi împrumuta putere pen-
tru binecuvântata sa lucrare. 

Şi acum, dacă noi credem că 
solia celor trei îngefi trebuie să 
sboare peste tot pământul, şi dacă 
credem, că noi suntem acel popor, 

„Tu să rămâi în lucrurile pe cari 
le-ai învăţat şi le-ai cunoscut ca ade-
vărate, căci ştii dela cine le-ai învăţat; 
din copilărie, cunoşti Sfintele Scripturi, 
cari pot să-ţi dea înţelepciunea care 
duce la mântuire, prin Hristos Isus". 2 
Tim. 3, 14. 15. 

prin care Dumnezeu doreşte să-Şi 
îndeplinească opera Sa, atunci fără 
îndoeală, noi trebuie să şi fim e-
ducaţi sau pregătiţi pentru această 
operă a lui Dumnezeu. Cum şi 
unde trebuie să primim noi această 
educaţie şi cine este destoinic şi 
doritor de a o primi ? Acestea sunt 
întrebări, a căror răspunsuri nu sunt 
greu de găsit. Tineretul este cel mai 
destoinic, pentru că el poate învăţâ 
mult, mult mai uşor decât acei a 
căror forţe au fost roase de po-
vara zilelor ce le au peste cap. 
Copacii bătrâni nu se mai pot 
îndoi decât cu mari greutăţi ca să 
nu zicem că nu se pot îndoi de 
loc. Şi deşi atunci când cele ti-
nere se îndoesc trebuie legate 
de o proptea, de un arac, care 
cu timpul poate fi înlăturat, totuş 
fără nici un pericol pentru frageda 
ramură. Deaceea noi dorim a face 
din tinerii şi tinerele noastre, co-
paci puternici şi tari sub a căror 
ramuri să caute alţii şi sprijin şi adă-
post. Insă, unde trebuie să fim noi 
educaţi? In căminul părintesc! 

Oricare mamă şi oricare tată do-
reşte ca copilul lor să crească spre 
mărirea lui Dumnezeu, având un bun 
şi solid caracter, căci chiar deaceea 
este şi întemeiată această impor-
tantă asociaţie „Familia". Ţinta ade-
văratei educaţii este desvoltarea u-
nui caracter pentru vieaţa veşnică 
iar ceeace este plantat în tinereţe 
este plantat pentru întreaga vieaţă. 
Un bărbat de seamă a spus, că ai 
mai multă perspectivă de succes 



când lucrezi cu copiii, cu tinerii, 
decât când lucrezi cu bătrâni, cu 
oameni copţi în firea lor. Dar, o 
bună instituţie de educaţie, în afară 
de familie, care rămâne de cea mai 
mare valoare, este şi Şcoala copiilor. 

In trecut s'a pierdut mult din lu-
crarea lui Dumnezeu, fiindcă tine-
retului şi în deosebi copiilor li s'a 
dat prea neînsemnată atenţiune. 
Comunităţile, în lucrarea lor pen-
tru tineret, au fost şi mai sunt încă 
înclinate să greşească prin aceea 
că neglijează lucrarea cu copiii. 
Astăzi se pune tot mai serios între-
barea, dacă nu e cazul să pornim 
către copii spre a lucrâ cu ei şi 
prin ei pentru Cercurile Tinerimii. 
Şcolile din lume nu mai sunt as-
tăzi în stare să adape tineretul cu 
adevăratul spirit al creştinismului 
curat, iar în trecut au fost numai 
puţine formafiuni ale tineretului, 
cari au primit şi pe copii. Copiii, 
însă, sunt viitorul. Conducătorii ti-
nerimii din acele timpuri nu au cu-
noscut pierderea ce urmâ din ne-
luarea în seamă a copiilor şi astăzi 
spre lauda lui Dumnezeu va veni 
poate şi ziua când Departamentul 
tinerimii va trimite pe misionarii lor 
pentru fragedele inimi ale copiiior 
şi fructul acestei lucrări nu va fi 
fără multă binecuvântare. 

Dar cum se lucrează mai cu suc-
ces între copii? 

Rugafi-vă Iui Dumnezeu pentru o 
inimă de copil. Isus ca prieten al 
copiilor este cel mai luminos e-
xemplu. Cu ce iubire, cu ce du-
ioşie gingaşe preîntâmpină el pe 
micufii copilaşi I Şi o adevărată 
iubire este absolut necesară în 
legăturile cu copiii, căci copiii cu 
cari avem a face doresc să fie 
sau să devină înţeleşi. Noi nu tre-
buie să-i privim ca pe nişte jucării, 
ea pe nişte nimicuri, ci din contră, 

noi trebuie să vedem în ei o per-
sonalitate, care are capacitatea de 
a s e decide sau de a se hotărî 
pentru a urmâ Domnului. Aşteptăm 
şi sperăm că Comunităţile noastre 
ne vor înţelege; dar tot aşâ do-
resc aşteptând să fie şi ei înţeleşi 
de noi. Dacă noi am câştigat încre-
derea copilaşilor, atunci ţinta noas-
tră este, ca să-i aducem pe ei sub 
influenfa lui Isus, Mântuitorul lumii. 
Apoi, pentru a le puteâ transpune 
în mintea lor cugetele sau zisele 
lui Dumnezeu, recurgem la istorisiri, 
sau istorioare, prin cari vom urmări 
a lămuri anumite taine dumnezeeşti. 
Istorioara povestită vioi, simţit, îi în-
vaţă să deosebească şi să judece. 
Noi îi putem câştiga pe copii pentru 
Cercul Tinerimii, dacă le vom arăta 
lucrarea aceasta ca ceva de valoare 
şi plină de farmec. Copiii sunt un 
popor de lume activă, care cunoaşte 
oboseală numai atunci când nu au 
ce face. Spuneţi nu sunt ei nişte 
raze mici de soare, cari îndepli-
nesc importante servicii? După cum 
soarele lucrează prin razele lui, tot 
aşâ fiecare copil al lui Dumnezeu 
trebuie să lucreze, purtat fiind de 
iubirea Tatălui din ceruri. 

Dacă vom lucrâ cu copiii noştri 
astfel, succesul nu va întârzia. Este 
o operă minunată; iar binecuvân-
tarea lui Dumnezeu stă deasupra 
e i ! Privifi în câteva perechi de ochi 
copilăreşti şi vedeţi ce credincioşie, 
ce legătură, ce iubire vorbeşte că-
tre voi I O ! fraţilor, şi voi tinerilor, 
deschideţi inimile voastre pentru 
cei mici şi aduceţi-i la Isus, căci 
El aşteaptă aceasta, ca nu cumva 
să se piardă un mieluşel de aî 
Săi. El ne-a încredinţat nouă răs-
punderea pentru copii şi ne va în-
trebă : 

Sunt toţi copiii aci? 



DEPARTAMENTUL TINERETULUI. 

O r g a n i z a r e a lucrării tinerilor Misionari V o l u n t a r i " . 
Extrase din Mărturii. E. G. White. 

Avem astăzi o întreagă oaste de 
tineri cari pot face mult, dacă sunt 
bine îndrumaţi şi încurajaţi. Noi 
dorim ca fiii noştri să creadă ade-
vărul. Noi dorim ca ei să fie bine-
cuvântaţi de Dumnezeu. Noi dorim 
ca ei să ia parte la executarea u-
nor planuri bine întocmite, cu sco-
pul de a ajuta altor tineri. Bule-
tinul Conferinţei Generale, 1893 
pag. 24. 

Ei vor simţi datoria de a formâ 
© Societate de Eforturi Creştine, 
ca să poată arătă fiecărui student-
greşeala unui fel de purtare pe 
care Dumnezeu nu-1 aprobă . . . Ei 
vor formâ adunări de Eforturi creş-
tine spre a formâ planuri cari vor 
fi o binecuvântare pentru instituţia 
culturală, şi să facă tot c e le stă 
în putere, spre a face din şcoală 
tot c e e a c e doreşte Dumnezeu ca 
să însemneze. Ei vor cugetâ la va-
loarea şi la folosul adunărilor de 
Eforturi Creştine, pregătind misio-
nari, spre a merge să avertizeze 
rum ea. Review and Herald, 16 Ian., 
1894 (Adresată către Studenţi). 

Tinerilor şi tinerelor, nu puteţi 
formâ grupe, şi să vă înscriţi ca 
ostaşi ai lui Hristos în lucrare, pu-
nând tot tactul, îndemânarea şi ta-
lentul vostru în serviciul Maestru-
lui, ca să puteţi salvâ suflete dela 
ruină? Să se organizeze grupe în 
fiecare comunitate spre a face a-
ceastă l u c r a r e . . . . S e vor organiză 
ca lucrători, tineri şi tinere, cari iu-
b e s c cu adevărat pe Isus, nelucrând 
numai pentru cei cari se numesc 
Sabatişti, dar mai ales pentru cei 
cari nu sunt în credinţă. Signs of 
the Times 29 Mai 1893. 

Faceţi ca tinerii, tinerele şi copiii 
să pornească spre a lucrâ în nu-
mele lui Isus. Faceţi ca ei să se 
unească făcând planuri şi organi-
zaţii de lucru. Nu puteţi formâ gru-
pe de lucrători, nu puteţi apoi ho-
tărî anumite timpuri spre a vă rugâ 
laolaltă cerând dela Domnul harul 
Său spre a lucrâ cu sârguinţă? Ar 
trebui să vă sfătuiţi cu persoane 
cari iubesc pe Dumnezeu şi se 
tem de El şi cari au experienţe 
în lucrare, ca sub imboldul Spiri-
tului lui Dumnezeu, să puteţi face 
planuri şi să puteţi executâ pla-
nuri de lucrare serioasă şi cu ţinte 
propuse. Youths Instructor, 9 Au-
gust 1894. 

Foarte mult a pierdut lucrarea 
lui Dumnezeu din cauză că tine-
retul a fost trecut cu v e d e r e a . . . 
Când tinerii predau lui Dumnezeu 
inima lor, nu trebuie să încetaţi 
de a vă îngriji de dânşii. Daţi-le 
să poarte răspunderi. Faceţi să în-
ţeleagă, că e nevoie să lucreze ceva., 
Domnul îi alege pe ei fiindcă sunt 
tari. Invăţaţi-i să lucreze într'un mod 
înţelept şi nepreneţios, pentru tinerii 
lor tovarăşi. Faceţi ca diferite ra-
muri ale lucrării nfasionare să fie 
sistematic prezentate, şi dându-le 
ajutor şi instrucţiuni, tinerii să în-
veţe a face parte din ele. Astfel ei 
vor creşte spre a fi lucrători pen-
tru Dumnezeu. Christian Education, 
p. 222, 223. 

Foarte puţină atenţie s'a dat co-
piilor şi tineretului nostru . . . Dum-

1) In nomenclatura nouă, membrii Cer-
curilor Tinerimii poartă titlul de Misionari 
Voluntari. 



nezeu cere cu stăruinţă ca biserica 
să se deştepte din somnul ei de 
moarte şi să vadă care este lu-
crarea ce s e cere pentru acest 
timp primejdios. Testimonies for 
the Church. Vol. 6, p. 196. 

Ar fi bine de a avea o oră pen-

tru studiul Bibliei, cu "care ocazie 
tineretul, atât cei pocăiţi cât şi cei 
nepocăiţi să se adune pentru a s e 
rugâ şi pentru a-şi destăinui expe-
ienţele lor. Ar trebui să aibă şansa 

de a exprima c e e a c e simt în inima 
lor. Ar f i 'b ine ca să se?aleagă Ia 

început un conducător judicios, o 
persoană care să vorbească puţin 
şi care totuş, să încurajeze o vie 
activitate, spunând ici şi colo câte 
un cuvânt care să întărească pe 
tineri în începutul experienţelor re-
ligioase. După c e au câştigat oa-
recare experienţă, faceţi ca unul 
din ei să primească conducerea, 
apoi altul, şi în chipul acesta să s e 
formeze şi să se educe ca lucrători 
binecuvântaţi de Dumnezeu.Testimo-
nies on Sabath-School Work, p. 48. 

Reiese lămurit, din aceste extrase, 

că prin Spiritul Profeţiei, s'a făcut 
un apel distinct, c a tineretul nostru 
să fie organizat pentru serviciu. 

Pentru organizarea şi conduce-
rea acestei lucrări, expunem urmă-
toarele : 

Principii. 
1. E un câştig distinct în sepa-

rarea adunărilor şi organizarea ti-
neretului pentru lucrarea misionară, 
câştig ce de obiceiu nu se poate 
trage din totala organizare a co-
munităţii. 

Cercul Tinerimii din Alexandria —^Teleorman. 



a) Tinerii timizi şi retraşi, cari au 
•avut experienţe mărunte, se des-
voită mai bine lucrând; şi fiind 
sub povara răspunderii, ajung lu-
crători. 

b) Tineretul poate aveâ prilejul 
de a face şi executa planuri, şi de 
a face lucruri din propria lor iniţia-
tivă, care însemnează, să înveţe 
lucrând. 

c) Lucrarea tinerilor noştri este 
mult mai cu succes, când au planuri 
şi metode speciale adaptate pen-
tru ei. 

d) organizaţia tineretului este o 
şcoală educativă pentru a face lu-
crători din cei tineri şi neexperi-
mentati. 

2. E un câştig ce se poate trage 
din faptul, că în societatea locală 
€ un număr distinct de membri. 

a) Lucrul acesta serveşte ca să-i 
lege într'o mai strânsă tovărăşie, şi 
le ajută a-şi aminti şi împlini vo-
turile lor. 

b) Tinerii ajung să simtă mai 
hotărît, răspunderea lor. 

3. S e poate trage un profit din 
organizarea generală a tuturor ti-
nerilor ce-şi propun ca motto: «So-
lia adventă în întreaga lume în a-
ceastă generaţie". 

a) Concepţii mai largi despre 
lucrare se nasc în mintea tinerilor, 
din cunoaşterea organizaţiei aces-
teia universale, şi, prin rapoartele 
încheiate de tineri, trimestrial. 

b) Fiind în legătură cu această 
organizaţie, le vin multe inspiraţii. 

4. Faptul că comunitatea este or-
ganizată în Cerc Misionar, nu tre-
buie să împiedece organizarea Cer-
cului Tinerimii, al Misionarilor Vo-

ntari, acolo unde numărul tinerilor 
este destul de mare pentrucă să 

justifice nevoia. 
a) Motivele dela No. 1 se aplică 

şi aci. 

b) Cercul Tinerimii (al Mis. Vo-
lunt.) este o diviziune a Cercului 
Misionar, după cum clasele de ti-
neri, sau de copii, sunt diviziuni ale 
Şcoalei de Sabat, iar nu o separare 
a tineretului de Comunitate. 

c) De multe ori e nevoie, ca în 
organizarea locală a comunităţii să 
se facă subîmpărtiri, pentru o mai 
bună desvoltare a lucrării sale. Or-
ganizarea şcoalei comunităţii în ve-
derea conducerii ei, ne este un 
exemplu. 

5. Trebuie să se aibă mare grije 
în alegerea conducătorilor acestei 
lucrări şi în deprinderea tineretului 
a înjelege adevărata legătură între 
Cercul Tinerimii şi Comunitate. 

a) Slujbaşii Cercului Tinerimii 
trebuie aleşi de către Comunitate. 

b) Adesea, mai ales la începutul 
lucrării, trebuie să se aleagă în ser-
viciul de conducător o persoană 
plină de tact, care nu mai este tâ-
nără, dar să fie plină de simpatie 
şi să poată plănui şi conduce o 
asemenea lucrare. 

c) Tinerii trebuie desvoltaţi spre 
a ajunge conducători. 

d) Membrii mai vrâstnici ai Co-
munităţii, să viziteze din când în 
când adunările tineretului, iar tine-
retul trebuie să ia parte activă în 
adunările misionare ale comunităţii. 

6. Fiecare tânăr creştin din co-
munitate ar trebui să aibă prilejul 
de a se uni la mişcarea Misiona-
rilor Voluntari, dar nu e cel mai 
bun lucru de a face o organizaţie 
cu adunări separate, acolo unde 
sunt deabia puţini tineri, a căror 
influentă e necesară spre a con-
tribui la succesul unei lucrări or-
ganizate a întregei comunităţi, afară 
de cazul că se întrunesc pentru 
rugăciune în comun sau pentru 
vreun efort special în vederea vre-
unei lucrări personale. 



7. In conducerea acestei lucrări, 
e foarte însemnai lucrul, să aibă 
un anumit timp de adunare, sau 
to|i, sau pe grupe, spre a se ruga 
şi a studia metodele de lucru. 

8. In general scopul tineretului 
nostru este de a „ajută altor tineri" 
şi de a se înrola „în acea ramură 
a lucrării pentru care sunt capa-
bili". Cel dintâiu scop al acestei 
lucrări, e de a salva pe tinerii noş-
tri şi a-i desvoltâ ca lucrători. Dacă 
lucrarea tineretului nu ajunge să 
producă activi lucrători pentru co-
munitate, atunci nu şi-a atins scopul. 

9. Dacă principiile precedente 

sunt recunoscute şi aplicate cu toată 
inima, cu scopul de a avea succes, 
rezultatele vor fi următoarele: 

a) Salvarea tineretului nostru, şi 
desvoltarea lor ca membri folosi-
tori ai comunităţi. 

b) se va împlini mai multă lu-
crare misionară de comunitate, în 
general. 

c) întoarcerea „inimii părinţilor 
către fii, şi a inimii copiilor către 
părinţi". 

E. Kern. 
Secretar al Depart. Tineretului 

pentru Conf. Generală. 

(Va urma). 

Misiunea sanitară. 

Responsabilitatea părinţilor. 
Dumnezeu ne-a dăruit pentru a-

ceste zile din urmă lumină asupra 
ştiinţei sănătăţii, ca să putem tine 
piept multor primejdii, cari ne a-
menintă în aceste zile din urmă. 
Dar satan caută cu toate puterile, 
să amăgească pe oameni, ca ei 
să se dea la plăcerea de a mânca, 
să-şi satisfacă poftele şi să-şi risi-
pească timpul în prostii nefolosi-
toare. El le face cât mai atrăgă-
toare cu putinţă vieaţa de egoism 
şi de pofte trupeşti. Dar necumpă-
tarea ruinează atât puterile spiri-
tuale cât şi cele corporale. Cel 
care este condus de acestea a tre-
cut de partea lui satan. El va fi 
totdeauna ispitit, muncit şi în cele 
din urmă va fi stăpânit de vrăjma-
şul oricărei dreptăţi. 

Părinţii creştini trebuie să recu-
noască datoriile lor. Ei trebuie să 
ştie că trebuie să îndrumeze pe 
copiii lor spre a-şi forma nişte ca-
ractere bune, aşâ încât să aibă 
putere de a se împotrivi ispitelor şi 

de a trăi spre binecuvântarea se* 
menilor lor şi spre onoarea lui 
Dumnezeu. Acei copii, cari sunt 
înarmaţi în vieţuirea lor cu prin-
cipii puternice, vor fi în stare să 
iasă nepătaţi, din stricăciunea tim-
pului de fată. Mai ales, părinţii ar 
trebui să facă creşterea copiilor 
lor spre a se ocupa cu ceva fo-
lositor. 

însărcinarea pe care o are mama 
de a da creştere copiilor, este 
sfântă şi de cea mai mare însem-
nătate. Ea trebuie să-şi deprindă 
copiii din cea mai fragedă copi-
lărie să caute a face fericiţi pe 
alfii, să nu caute mai mult la cele 
ale lor, şi să ştie a se stăpâni. 
Timpul mamelor, înainte de toate, 
este sortit să fie întrebuinţat pen-
tru creşterea copiilor. Dar, dacă ele 
se afundă în nebuniile veacului nos-
tru, anume, dacă timpul lor şi-1 pe-
trec în legăturile de distracţie în 
societate, cu facerea de îmbrăcă-
minte luxoasă şi cu satisfacerea 
altor diferite pofte, atunci copilaşii 
lor sunt lipsiţi de educaţia trebuin-
cioasă. 

E. G. White. 
.Christ. MSssîgkeit" p. 96. 



Câmpurile misionare e x t e r n e . 

Guvernul ajuta misiunea nostra din Pare. 
In timpul ultimelor luni, am vă-

zut cum mâna lui Dumnezeu este 
la lucru ajutând lucrarea Sa de 
aci. Guvernul a înştiinţat pe toţi 
şefii locali, că doreşte ca toţi copiii 
să poată fi în stare să cetească şi 
scrie. Faptul acesta aduce pe toţi 
copiii din districtul acesta în şco-
lile noastre. In unele locuri, a tre-
buit să punem câte doi învăţători 
la o şcoală pentru a putea înde-
plini lucrarea. Lakuta din Kilburio, 
a înscris 250. Sunt mai mult de 
şapte şcoli, cari au mai mult de 
100 elevi. In toate şcolile noastre 
de acolo, sunt 2.200 minţi tinere, 
cari aud Evanghelia în fiecare săp-
tămână. Suntem foarte încurajaţi de 
a vedea lucrul acesta, de oarece 
lucrarea şcolară de până acum a 
fost întreprinsă având de întâm-

pinat multe din partea părinţilor 
mahomedani, sau păgâni. Ni se fă-
ceau greutăţi diferite, aşâ că nu 
puteam păstra copiii sub suprave-
gherea noastră multă v r e m e ; ei 
erau reluaţi în triburile lor, şi în-
văţaţi în toate deprinderile lor. A-
cum toţi trebuie să vie la şcoală. 

învăţătorii toţi fac progrese vă-
dite. Ii instruim necontenit, şi cre-
dem că ei vor deveni chiar mai 
folositori cauzei Domnului, decât 
cei streini, de oarece ei înţeleg 
mai bine poporul, şi pot să călă-
torească fără piedeci. 

In clasele pentru candidaţi la 
botez, sunt înscrişi foarte mulţi, dar 
cred că e mai bine ca să aşteptăm 
câtva timp, pentru ca să se pro-
beze credinţa lor. Avem încredere 
că Domnul va scoate din aceştia, 
unelte ale Sale, cari să ia asupră-le 
povara de a încheia lucrarea Dom-
nului în aceste locuri. 

Spencer G. Maxw«ll. 

A P E L . 
Facem un stăruitor apel către toţi membrii Comunităţii 

noastre, să binevoească a da o deosebită atenţiune „Curieru-
lui Misionar". In această foaie a Comunităţii, se vor da tot fe-
lul de lucruri folositoare pentru edificarea sufletească a fiecă-
ruia, sfaturi şi învăţături cu privire la pregătirea în vederea 
intrării pe porţi în cetate. Diferitele ramuri ale lucrării vor pre-
zintă aci planurile lor. Toţi slujbaşii comunităţilor vor afla aci 
metodele cele mai bune pentru a îndeplini tot mai bine lucra-
rea lor. Părinţii vor afla cum să-şi crească copiii spre a face 
dintr'ânşii unelte pentru onoarea lui Dumnezeu şi pentru bine-
cuvântarea semenilor lor. Cei tineri vor afla modul cel mai 
ales în care pot încă de acum să servească pe Mântuitorul. 
Copiii vor avea lecţiunile lor. 

In vederea putinţei de a face ca revista aceasta să-şi poată 
îndeplini cu succes lucrarea sa, şi deoarece este numai pentru 
membrii Comunităţii, facem un călduros apel către toţi mem-
brii noştri, ca să ia regulat numărul corent din ,Curierul Mi-
sionar", sau şi mai bine, să achite dela începutul anului abo-
namentul lor, prin Cercul Misionar. Aceasta va face cu pu-
tinţă ca Revista „Curierul Misionar* să apară, după cum ne 
p r o p u n e m , l u n a r . E D I T U R A . 



DEPARTAMENTUL ŞCOALEI DE SABAT. 

Ce este Şcoala de Familie? 
Motto: Fiecare membru al Comunităţii, u» 

membru al Şcoalei de Sabat. Şcoala de Sabat 
este Comunitatea organizată şi înarmată pentra 
studiul sistematic al Cuvântului lui Dumnezei. 
Nu există alt mijloc de închinare fată de Dum-
nezeu, alt serviciu divin, care să ofere un mai 
bun prilej pentru studiu şi desvoltare, decât pri» 
cunoaşterea Cuvântului divin. 

Ea este o parte din Şcoala de Sa-
bat, după cum de pildă este şi sec-
ţiunea tineretului şi a copiilor, etc. 

După secţiunile amintite mai sus, 
Şcoala de Familie este una din cele 
mai însemnate. Aci este vorba de 
acei membri ai Comunităţii, cari 
nu pot veni să ia parte în Şcoala 
de Sabat obişnuită, şi cari totuş 
trebuie să fie interesaţi în intenţiile 
acestei Şcoli şi să fie câştigaţi ca 
membri ai ei. 

Şcoala Sabatului ar trebui 
să meargă la aceia, cari 

nu pot veni la ea. 
Prin Şcolile de Familii, se for-

mează o vie legătură între Şcoala 
Sabatului şi acei credincioşi, cari 
nu pot să viziteze Şcoala. 

Prin formarea acestei diviziuni, 
pot să fie făcuţi membri ai Şcoalei 
Sabatului şi să fie împărtăşiţi din 
binecuvântările ei, membrii aceia 
izolafi, slabi, şi bătrâni, precum şi 
aceia cari trebuind să îngrijească 
de bolnavi sau de copilaşii cei 
mici, sunt reţinuţi în casă, precum 
şi aceia cari dintr'un motiv oare-
care nu pot să viziteze Şcoala Sa-
batului. 

Fiecare membru are nevoie de 
ajutorul şi de binecuvântările lui 
Dumnezeu, cari se pot câştiga prin 
studiul lecţiunilor pentru Şcoala de 
Sabat. In fiecare comunitate există 
persoane cari dintr'unul din moti-

vele de mai sus, nu pot lua parte 
la Şcoala Sabatului. Dar şi aceste 
persoane au nevoie de învăţătura 
şi de inspiraţia ce decurge din stu-
diul Bibliei. 

Unii poate că studiază regulat 
Biblia, dela ei înşişi, dar alţii ar 
fi încurajaţi să facă lucrul acesta, 
dacă vor şti că fac parte dintr'o 
mare organizaţie în care toţi se 
ocupă cu studiul aceleiaşi chestiuni. 

Un alt motiv pentru care fiecare 
Şcoală de Sabat, trebuie să aibă 
şi un departament pentru Şcolile 
de Familie, este şi acela că ele 
dau ocazie ca să se facă şi o reală 
lucrare misionară. Sunt membri din 
aceia cari deşi se zic credincioşi, 
au devenit totuş indiferenţi, şi prin 
acest mijloc, interesul lor poate să 
fie redeşteptat. Deasemenea este 
posibil ca şi persoane cari nu suni 
de credinţa noastră să fie intere-
sate de a cerceta lecţiunile pentru 
Şcoala de Sabat. Acele persoane 
streine cari nu s'ar simţi libere de 
a lua parte la serviciul divin din 
Sabat, ar simţi totuş o mare plă-
cere ca să studieze lecţiunea a-
casă. Acea Şcoală de Sabat, care 
urmăreşte ţinta înaltă de a câştiga 
suflete pentru Hristos, ar trebui să 
fie un factor puternic şi activ pentru 
prelucrarea misionară a câmpului 
care-i şade la îndemână. 

întemeierea unei Şcoale de Fa-
milie întăreşte comunitatea. 



Această organizaţie formează pen-
tru lucrarea misionară, pe cei neex-
perimentaţi. 

Ea aduce influenţa Şcolii, la a-
ceia cari nu pot să o viziteze. 

Ea poate să fie mijlocul prin 
care se poate ajunge la cei cari 
nu sunt de credinţa noastră. 

Nu ar f i acestea motive puter-
nice, cari să ne determine să or-
ganizăm Şcoala de Familie ori-
unde se arată prilejul pentru a 
face aşâ ceva? 
Membrii Şcoalei de Familie 

a Conferinţei. 
Oricare membru credincios ce 

line Sabatul, dar care locueşte izo-
lat, are dreptul să s e împărtăşească 
de binecuvântările Şcoalei de Fami-
lie a Conferinţei. In diferitele Con-
ferinţe şi Câmpuri misionare,există 
diferite persoane, (membri izolaţi, 
răspândiţi) cari locuesc mult prea 
departe de vreo oarecare Şcoală 
de Sabat organizată, pentru a puteâ 
adunâ acolo pe membrii unei Şcoale 
de Familie. Toţi aceşti membri izo-
laţi sunt călduros invitaţi să devină 
membrii ai Şcoalei de Familie a 
Conferinţei, al cărei secretar este 
Secretarul pentru Şcoala de Sabat 
în Conferinţă, sau acolo unde nu 
există un asemenea secretar, lu-
crarea lui o îndeplineşte Secretarul 
Conferinţei, sau Câmpului respectiv. 

Chiar şi copiii şi tinerii acelor 
membri izolaţi ar trebui făcuţi râv-
nitori de a studiâ lecţiunea de Sabat 
care este făcută anume pentru ei. 

Spiritul Profeţiei ne spune, că 
„lecţiunile Biblice, pe cari le stu-
diem în Şcol i le noastre sunt de 
mult mai mare însemnătate decât 
cred astăzi multe persoane", iar 
îndemnul ce li se dă părinţilor este, 
ca să s e depună mai multă luare 
aminte în aceea, ca ei să observe 
ca copiii lor să cunoască lecţiunea 

lor pentru Şcoala de Sabat, de câtă 
au că să vadă dacă şi-au făcut lec-
ţiile lor obişnuite pentru şcoală. Ma-
rele vrăjmaş lucrează cu putere ca 
să atragă pe tineret în lume. Stu-
diul lecţiunii pentru Şcoala de Sa-
bat poate să aibă o mare putere 
pentru ca să-1 ferească de diferite 
influenţe dăunătoare. Toţi părinţii, 
toţi tinerii, toţi copiii, au nevoie 
de ajutorul pe care li-1 dă un stu-
diu regulat al Lectiunilor pentru 
Şcoala de Sabat. 

Nevoile sufleteşti ale părinţilor şi 
ale tinerilor şi copiilor izolaţi nu 
sunt mai mici decât ale acelora, 
cari vizitează adunarea regulat în 
Şcoala de Sabat. 

Foarte deseori es te posibil mem-
brilor izolaţi, să organizeze o Şcoală 
de Sabat de Familie. Acolo unde 
pot să se adune ş a s e persoane Ia 
un loc, s e poate prea bine orga-
niza o asemenea Şcoală . Binecu-
vântarea Domnului nu depinde de 
numărul celor prezenji. Dacă ace-
leaşi stăruinţe se vor depune în 
Şcolile c e l e mici, ca şi în cele 
mari, spre a menţine interesul, re-
zultatul va fi aceiaş. 

Multe familii ar puteâ face lu-
cruri foarte însemnate, dacă ar în -
temeiâ asemenea Şcol i de Familie. 
Dacă o asemenea Şcoală de Fa-
milie este bine organizată, şi dacă 
ajunge la mărimea unei Şcoa le de 
Sabat ca în Şcolile obişnuite, atunci 
trece la rangul de Şcoală de Sabat 
şi cei cari iau parte la o asemenea 
Şcoală, nu mai sunt socotiţi ca mem-
bri în Şcoala de Familie. 

Instrucţiuni speciale cu privire la 
organizarea Şcoalelor de familie, 
s'au trimes printr'o circulară spe-
cială la Comunităji, şi anume Di-
riginţilor Şcoalelor de Sabat. 

Secretar pentru Şcoalele de Sabat, 
O. F a s n a c h t . 



Uniunea A. Z. $. P r o g r 
Secretarul Mis. Interne. şedinţelor din orele 

D e s f ă ş u r a r e a 

programului 
D u r a t a 

I -a 
o r ă m i s i o n a r ă 

Ianuarie 

Il-a 
o r ă misionară 

Ianuarie 

IlI-a 
oră misionară 

Februarie 

Cântare 5 ' C â n t a r e a 1 5 5 C â n t a r e a 1 5 8 C â n t a r e a 1 5 7 

Rugăciune r 
Apostolii ziseră: „Doamne, învafă-ne să ne rugăm". — 
pentru: zel, îndrăzneală, curaj, răbdare, iubire, răbdare 

Cetirea 
raportului 3 ' 

Raportaţi cu cuvinte pufine. Raportul să cuprindă pe 
tează neorăndueala. Să lucrăm ca o armată îngerească: 

„Mărturii 
pentru 

Comunitate" 
Ceti rea subiectelor 

ară ta te pe program. 

1 5 ' 

Mărturii, 
— Capitolul, 

„Organizare" 
dela pagina 105 

„Satan ştie b i n e . . . 
până la sfârşit. 

Mărturii, 
— Capitolul, 
„Iubirea pentru 

cei greşiţi" 
de la pagina 239 

până la pagina 243 
aliniatul 2. 

Mărturii, 
— Capitolul, 
„Iubirea pentru 

cei greşiţi" 
dela pagina 244 
aliniatul 1 până 

la fine. 

Cântare 5 ' C â n t a r e a 1 0 0 C â n t a r e a 1 0 3 C â n t a r e a 1 0 5 

Povestirea experien-
ţ e l o r , d e membrii 

1 5 ' 
Membrii aleşi de către „Diriginte" vin, în f a f ă , de undi 
Dirigintele în raport cu membrii, fixează durata 

îndrumări şi sfaturi 
din partea Dirigintelui 

1 0 ' 
Dirigintele, dă apoi îndrumări şi deosebeşte ce s'a lucra 
pentru şedinţa viitoare. « 

Cântare 3 ' C â n t a r e a 1 5 7 C â n t a r e a 1 5 5 C â n t a r e a 1 5 8 

Rugăciune 2 ' Rugaţi-vă, mulţumind pentru învăţăturile şi binecuvântării 

N O T A . — După rugă, adunarea se declară închisă şi urmează 
c a Conducătorii grupelor să-şi depună rapoartele complete la 
Secretar. 
— Membrii se aprovizonează cu literatură. 
— Comitetul misionar se poate aduna pentru consfătuiri. 
— Conducătorii grupelor se pot aduna pentru îndrumări şi sfaturi. 

„ O r i c a r e b ă r b a t ş i f e m e i e , c a r i sunt c r e ş t i n i î n a d e v ă r a t u l î n ţ e l e s 
a l c u v â n t u l u i , t r e b u i e s ă f i e l u c r ă t o r i î n v i a D o m n u l u i . " 



O m i l l Trimestrul H o . 

Misionare de la 10/1—21/ni. 
IV-a 

oră misionară 
Februarie 

V-a 
oră misionară 

Martie 

Vl-a 
oră misionară 

Martie 
OBSERVAŢIUNI 

Cântarea 1 5 5 Cântarea 1 5 8 Cântarea 157 Stâraifi s â s e cânte mai repede. 

Rugat f vă cu cuvinte puf ine. Mulfumifi pentru iubire şi pentru chemare şi rugafi-vă 
stăruitoare, iubire de duşmani. 

scurt, paginile cetite. Exemplu: Tatăl este iubitor de ordine şi îngerii nu binecuvin-
iubind şi tăcând. 

Mărturii, 
— Capitolul, 
«Lucrarea 

misionară" 
de la pagina 143 

până la pagina 147 
aliniatul 1. 

Mărturii, 
— Capitolul, 
„Lucrarea 

misionară" 
de la pag. 150 al. 

1 până la pag. 153 
aliniatul 1. 

Mărturii, 
— Capitolul, 
„Disciplina 

Comunităţii" 
de la pagina 234 
până la pag. 239 

la sfârşit. 

Dirigintele, secretarul, aju-
torul, şi alţi tineri, vor fi che-
maji pe rând să cetească a-
ceste pagini. Se vor ceti acasă 
de mai multe ori. Se va ceti 
tare şi desluşit. Se va hotărî 
cetitorul din Şed. precedente 
pentru cele următoare. 

Cântarea 1 0 3 Cântarea 1 0 5 Cântarea 100 Cântaţi vioi. 

povestesc Comunităţii experienţa lor, 
povestirilor. 

cu cuvinte pufine dar, cu vocea înţeleasă. 

bine, de greşelile cari s'au făcut, aşâ ca membrii să plece cu îndemnuri practice 

Cântarea 157 Cântarea 1 5 5 Cântarea 158 Cântaţi energic. 

simfi te şi cerefi: ploaia cea târzie, spiritul iui II ie. 

Preşedintele Uniunii A. Z. Ş., Secretarul Mis. Interne, 

P. P. Paulini Petru Păunescu 

„Dumnezeu ar înfăptui o mare lucrare prin adevăr, dacă oa-
meni devotafi şi gata de jertfă, s'ar preda cu totul lucrării de a prezenta 
adevărul celor ce sunt în întuneric. Cei cari cunosc adevărul pre-
ţios şi sunt consacraţi lui Dumnezeu, trebuie să folosească orice prilej, 
ori unde li s'ar prezintă o uşe deschisă*. 



Secţiunea pentru copii din Şcoala de Sabat. 

Bine este ca şi copiii să aibă 
partea lor în serviciul divin în casa 
lui Dumnezeu. Cu multă vreme îna-
inte în Vechiul Ierusalim a avut loc 
într'o zi un serviciu al copiilor. Erâ 
acolo Isus, marele iubitor al co-
piilor, dând binecuvântările Sale la 
toti câţi suferiau şi aveau nevoie 
de aceste binecuvântări. Glăsciorul 
drăgălaş al copiiilor răsunâ în cân-

Aranjarea clasei în Grădina de copii. 

tece de laudă şi mulţumire. Zidu-
rile templului sunau şi răsunau sub 
vocea lor voioasă. O ce minunată 
trebuie să fi fost acea privelişte. 
C e fericire aş fi simţit acolo. Gân-
desc, că fiecare din noi ar putea 
zice cu toată inima : 
„Ce mult, ca pruncii, cu Domnul să 

[sa stau aş fi vrut 
Şi braţu-I de frate m'atragă la Sine; 
Cu fruntea la pieptu-I culcat, să-L 

(aud 
Cum zice: Lăsaţi copilaşii să vină 

[la Mine". 
Lucrarea noastră pentru copii n'ar 

,Lăsaţi copiii să vină la Mine şi 
nu-i opriţi, căci a unora ca acestora 
este împărăţia lui Dumnezeu". 

trebui să fie o lucrare spasmodică, 
care să fie doar o tresărire când 
şi când, şi nici o lucrare nejude-
cată. Mare parte din serviciile din 
Comunitate sunt săvârşite numai 
spre folosul celor adulji. Dar, să 
dăm şi copiilor atenţia cuvenită. 
Lucrul cel mai mărunt ce putem 
face, şi aceasta cel pujin se poate 
face, e să organizăm un serviciu 

care să se ocupe 
de ei, şi anume în 
Şcoala de Sabat, 
unde copiii pot să 
aibă o parte activă 
în program, unde 
vocile lor nu sunt 
înăbuşite de vocea 
celor adulţi, unde 
să li se poată po-
vesti istoria înţe-
leaptă a lui Isus, 
unde pot fi învăţaţi 
să se roage. 

Partea pe care 
copiii o pot avea în 
programele noas-

tre, aduce o mare putere spre bi-
ne. Ori ce ar face un copil, sau 
orice ar zice, din cele cari-1 aduc 
de partea lui Hristos, dă putere 
experienţei sale şi desvoltă expe-
rienţa sa creştină. 

«Intenţia lui Dumnezeu faţă de 
copiii ce cresc la pieptul nostru 
este mai largă, mai adâncă şi mai 
înaltă decât a înţeles mintea noas-
tră mărginită. Din locurile cele mai 
umile, El a chemat în trecut pe 
cei cari au fost credincioşi, să 
mărturisească pentru El, în locu-
rile cele mai înalte ale lumii. Şi 



mulţi dintre tinerii de astăzi, cari 
c resc ca Daniel în căminul său 
din ludea, cari studiază cuvântul şi 
operile lui Dumnezeu, şi învaţă să 
s lu jească cu credincioşie, vor 
sta totuş în adunările legiui-
toare, în sălile justiţiei şi la 
curţile regale, mărturisind pen-
tru Regele Regilor". „Educa-
tion" p. 262. 

Ni s e spune în Test. Voi. 6, p. 
2 0 3 : „Când inteligenţele cereşti văd 
c ă bărbaţilor nu l i s e mai îngăduie 
să vorbească adevărul, Spiritul lui 
Dumnezeu va veni asupra copiilor 
şi ei vor lucra vestind adevărul, lucru 
care lucrătorii bătrâni nu-1 mai pot 
face, din cauză că li se vor închide 
drumurile". 

Dacă Domnul vrea sa folosească 
copiii ca să vestească adevărul, e 
lucru înţeles că va pune la acest 
lucru pe acei copii cari au fost 
învăţaţi să cunoască vieaţa şi fap-
tele şi învăţăturile limpezi ale lui 
Isus. Ş i unde ar puteâ ei să audă 
mai bine aceste lucruri decât în 
Şcoa la de Sabat? 

S 'a spus, şi cred că sunteţi de 
aceeaş părere, că amintirile cele 
mai vii sunt ce le din copilărie. S e 
cere deci, ca să începem cât se 
poate mai de vreme spre a im-
prima în mintea copiilor cunoştinţa 
lui Dumnezeu şi a cererilor Sale. 
Chiar şi sugătorul purtat în braţe, 
să înceapă să caute Sabatul. Să 
facem din Sabat o desfătare pen-
tru copii, să nu ajungă ca ei să 
vadă în Sabat o apăsare, o zi de 
tristeţe şi de restricţie, după cum 
din nenorocire văd mulţi copilaşi. 
Prin diferite mijloace, ziua aceasta 
trebuie să fie făcută c e a mai plă-
cută şi mai strălucită din zilele 
săptămânei. Unde putem găsi a-
ceste diferite mi j loace? 

Fiţi siguri că în Şcoala de Sa-

bat! Copiii o vor aştepta. Când va 
veni dimineaţa Sabatului, ei se vor 
deştepta mai de vreme, şi nerăb-
dători vor aştepta ca să pornească 

Copilaşii până la 3 ani. 

victorioşi la Şcoala de S a b a t 
Am auzit odată, că Şcoli le de Sa-

bat ar fi ca şi maşinile, sau auto-
mobilele. Cineva de pildă poate 
nu ar şti c e lucruri interesante sunt 
aceste automobile sau maşini decât 
atunci când sunt puse în mişcare. 
Odată ce a fost aprinsă prima scân-
tee, aceasta produce căldura pentru 
pentru altă scântee şi lucrurile merg 
ca dela sine. Aşâ e şi cu Şcoala 
de Sabat. Dar, hai să punem mâna 
la roată şi să-i facem vânt, şi Şco-
lile noastre de Sabat pentru copii, 
vor merge. Să ungem roata cu iu-
bire şi tact şi să facem din Sabat 
o desfătare pentru copiii. 

Acum trebuie să ne gândim câtva 
şi la diferitele diviziuni ale Şcoalei 
Sabatului pentru copii. F iecare di-
viziune, pe cât posibil, trebuie să 
aibă o cameră separată, fie ea şi 
mică dar să fie atrăgătoare. 

Diviziunea Primară. 

Copiii dela 7 la 10 ani, sunt cei 
pentru diviziunea primară. Lecţiu-
nile trebuie să le fie prezentate în 
formă de povestire. Faceţi posibil 
pentru copii ca să se bucure de 
fiecare parte a programului lor. 
Tablă de scris, hărţi, obiecte şi ta-
blouri trebuie să fie folosite tot-
deauna în povestirea din c lasă . Nu 
vă opriţi nici odată prea mult asu-
pra unui punct din program, schim-



barea cât mai deasă este necesară, 
întrebuinţaţi metode cari să intere-
seze pe copii, şi în scurt timp veţi 
vedea cum copiii noştri nu lipsesc 
din Şcoala de Sabat. 

Diviziunea Grădinei de Copii. 

Vârsta copiilor cari să ia parte la 
Grădinile de Copii, este dela trei la 
şapte ani. Aceşti copilaşi trebuie să 
şadă în jurul unor mese joase, pe 
scăunele, în aşâ fel încât picioarele 
lor să atingă pământul. Fiecare clasă 
(care nu trebuie să constea din mai 
mult de şase copii) trebuie să aibă o 
garnitură de blocuri, chipuri mici de 
oameni (păpuşi speciale pentru gră-
dina de copii), mese cu tablouri, 
creioane şi tablă neagră cu cretă 
colorată. S ă facem aşâ ca ei să ia 
parte activă la toate exerciţiile. 
Câteva flori naturale vor ajuta să 
facă mai atrăgătoare camera. 

Diviziunea Leagănului. 

Această diviziune coprinde co-
pilaşii dela vârsta de o zi până la 

trei ani. Dirigintele acestei divi-
ziuni trebuie să fie o persoană 
care să iubească mult pe copii. 

In şcoalele mici, lucrul acesta îl 
poate face supraveghetorul Grădi-
nei de Copii. Când conducătorul 
acestei diviziuni află de naşterea 
unui nou copilaş, trebuie să meargă 
cât mai curând cu putinţă acasă la 
el, şi să-1 înscrie ca membru în cer-
cul copiilor de leagăn. Mama trebuie 
să fie invitată să vină la Şcoala 
de Sabat cât mai curând crede că 
e bine. Dela vârsta de un an şi 
jumătate la trei ani, trebuie să s e 
aranjeze o clasă în care să se po-
vestească copilaşilor, mici istorisiri 
şi întreţinându-i în mod copilăresc, 
dar creştinesc. Invăţaţi-i cum să s e 
poarte în casa lui Dumnezeu, în-
văţaţi-i să cânte, învăţaţi-i mici pro-
poziţiuni de rugăciuni şi versete 
scurte din Biblie. 
Părinte ceresc , ruga mea ascultă : 
Scut, pentru copii ochiul Tău aducă, 
Şcoala de copii în Sabat, să fie 
Minte pentru ei, şi onoare Ţie. 

Mrs. P. I. Gaede. 
Focşani. 

INCUNOŞTIINŢARE. 
Atragem stăruitor atenfia tuturor membrilor din întreaga Uniune, 

că în cazul, când vin la Bucureşti sau în vreo altă localitate din fard, 
fie în interesul misiunii, fie în interes particular să nu uite a cere dela 
Presbiterul Comunităţii sau dela Predicatorul respectiv o scrisoare 
de reeomandaţie. 

Deasemenea atragem atenţia tuturor membrilor, ca să aibă în 
totdeauna asupra lor biietul de identitate dela Biuroul Populaţiei. 

Toţi membrii, cari călătoresc fără actele sus amintite, sunt expuşi 
pe deoparte la greutăţi din partea autorităţilor poliţieneşti, pe de altă 
parte la refuzul ospitalităţii din partea Comunităţii. 

Este deci în interesul bunului mers al organizaţiei noastre, ca 
fiecare membru să se îngrijească a-şi procură dela cei în drept scri-
soarea de reeomandaţie pentru a putea fi recunoscut în alte comu-
nităţi unde s'ar întâmplă să poposească. 

Comitetul Uniunii. 



D O I L E I . 

— Dialog — 
•P^ 'Bh^BB l" 'ffî I E ' II 
Primul leu. — „Eu eram odată în buzunar la micu-Andrei"; 

Zise trist unul din cei doi Lei. 
„Stăpânul meu mă duse la prăvălie, 
Unde, înaintea mea, mai duse vreo mie 

, Şi — acolo — uşuratic pe bomboane mă dete. 
îmi veniâ să-i strig tare : C e faci băete ? 
Ai tu suflet păgân? Sau poate-ţi veni vreo toană 
Pentru gustu-ţi nebun să mă dai pe-o bomboană! 

„Sabaiul-al treisprezecelea veni cu zi frumoasă; 
Andrei însă plângând a rămas tot acasă, 

Căci z i c e a : Toţi copiii se vor uita la mine 
Şi-mi vor zice 'ntr'un glas, că eu n'am făcut bine 
Căci , ducând banii mei la acea prăvălie, 

P e bomboane 'i jert feam: şi-ast 7 idolatrie. 
Unde 'i iubirea, mea pentru Domnul Hristos, 
Dacă eu banii îi asvârl'fără nici un fo los? 
Şi la colectă'n Sabat c e să mai dau oare, 
Dacă eu banii toţi i-am dat tot pe bomboane" . 

Al doilea leu. — „Eu eram în portofel la cuminţea Marie 
Şi-acum vin să vă spun toată-a mea bucurie ; 

Căc i Mariea în a ei puşculiţă mă puse 
Cu alţi mulţi Lei, pe cari ea nu-i dăduse 

Ci-îi strânsese-acolo, ca să-i dea pe toţi frumos, 
C a să se predice Evanghelia despre Domnul Hristos 
La copiii de Negri şi Chinezi ; căci doar ştim bine 
C ă Domnu-a zis : „Lăsaţi pe toţi copiii să vie^ Mine. 

Şi-al treisprezecelea Sabat sosind cu zi frumoasă, 
Mariea la Şcoala de Sabat plecă foarte voioasă. 

Ea nu întreba ca Andrei: la colectă ce dau eu oare? 
Căci Mariea banii ei nu-i asvârleâ pe bomboane. 

Aşâ dar, şi acum mica noastră şcolăriţă, 
Pentru Africa dădu tot ce-aveâ 'n puşculiţă. 
Căci ea z iceâ : Decât bomboane, mai mult îmi 

[place mie 
Să ajut, ca toţi copiii despre Domnul să ştie". 

învăţătura: Pentrucă Domnu-a z is : „Lăsaţi copiii să vină la M i n e i " 
Voi copii, banii-îi păstraţi, să-i daţi la colectă mai bine. 

Trad, de Ştefan Demetresc». 



— 22 — 

L E C Ţ I U N I P E N T R U C O P I I . 
Vieaţa lui Hristos. 

Lecţiunea 1. — 3 Ianuarie 

Părinţii lui loan Botezătorul. 
Lecfie din Scriptură: Luca 1, 5—23; 

5 7 - 8 0 . 
Text de memorizat: „Tu vei merge îna-

intea fefei Domnului, ca să găteşti căile 
Lui". Luc. 1, 76. 

1. După ce Iudeii veniră înapoi din ro-
bia Babilonului, poporul se împrăştiă peste 
tot Jinutul Iudeei, clădindu-şi case, şi bi-
serici numite sinagogi, în oraşe şi sate. 

2. Cu timpul, mulţi dintre Iudei căzură 
în mândrie şi în nepăsare privitor la ale 
credinţei, ba chiar şi în alte păcate mai 
grele, cu toate că în fiecare săptămână 
ţineau adunări în sinagogile lor ca să se 
închine lui Dumnezeu. Câţiva dintre ei tot 
îşi mai aduceau aminte însă de făgăduin-
ţele lui Dumnezeu că la un timp anumit 
are să le vină un Mântuitor. Ei îşi închi-
puiau că Domnul urmâ să vină dintr'o 
dată ca Rege puternic, care să domnească 
peste dânşii şi să facă din ei poporul cel 
mai mare. 

3. Printre Ebreii din această parte de-
luroasă a Iudeei, trăiâ un preot cu numele 
Zaharia şi sofia lui Elisabeta, amândoi 
oameni credincioşi şi ţinând poruncile lui 
Dumnezeu. Zaharia şi Elisabeta îmbătrâ-
niseră, şi erau foarte trişti, că nu aveau 
nici un copil. 

4. Odată, erâ tocmai timpul când Zaha-
ria trebuise să plece din familia sa şi să 
vină la Ierusalim, fiind de rând ca preot în 
serviciul templului, pentru o săptămână. 
„După rânduiala slujbei preo{eşti, căzu 
sortul ca el să tămâeze, după ce a intrat 
în templul Iui Dumnezeu. Şi toată mul-
ţimea poporului se rugă afară în ceasul 
tămâerei. 

5. „Şi i se arătă lui un înger al Dom-
nului stând de a dreapta altarului de tă-
mâere. Şi Zaharia văzând s'a turburat şi 
teama îl cuprinse. Iar îngerul îi zise: nu 
le teme Zaharia: pentrucă rugăciunea ta 
a fost ascultată, şi femeea ta Elisabeta î|i 
va naşte un fiu, şi vei numi numele lui 
loan. Şi va fi pentru tine bucurie şi ve-
selie, şi mulţi se vor bucură de ceeace 
va fi el. Căci va fi mare în faţa Dom-
nului, nu va bea nici vin, nici băuturi îm-

bătătoare ; şi chiar din pântecele mamei 
sale va fi umptut de spirit sfânt." 

6. îngerul spuse apoi lui Zaharia, că 
fiul său va ajunge bărbat însemnat şi c i 
Dumnezeu îi va încredinţâ lui o solie sa» 
o vestire specială, către popor, cu privire 
la Isus, Fiul lui Dumnezeu. Zaharia se ho-
tărî cam cu greu, să creadă aceste cu-
vinte ale îngerului. „Şi răspunzând înge-
rul, îi zise: eu sunt Oabriel, care stau 
înaintea lui Dumnezeu şi sunt trimes să 
vorbesc către tine şi să-ţi binevestesc 
acestea." 

7. „Şi iată, tu vei fi mut, şi nu vei pu-
teâ vorbi până în ziua, când vor fi aces-
tea; pentru căn'ai crezut cuvintelor mele... 
Şi poporul aşteptă pe Zaharia, şi se miră, 
că întârziază în templu. Şi după ce eşi, nu 
puteâ să vorbească. . . Şi el însuşi le în-
tăriâ prin semn aceasta, şi rămase mut". 
Terminându-se apoi săptămâna serviciului 
său în templu, Zaharia veni la casa sa. 

8. După aceea, în timpul cuvenit, Elisa-
betei şi lui Zaharia li se născu un fiu. 
Vecinii şi rudele veniră, să se bucure îm-
preună cu părinţii noului născut, şi să se 
sfătuiască, ce nume să-i dea. Aceşti prie-
teni voiau să numească pe copil Zaharia, 
ca pe tatăl său: dar mama aducându-şi 
aminte de cuvintele îngerului, zise: „Nu, 
ci loan va fi numit". 

9. Vecinii ziseră: „Nimenea nu este din 
rudenia ta, care să se numească cu acest 
nume. Şi făceau semn tatălui său, cum ar 
voi el să fie numit. Şi cerând o tăbliţă, 
scrise zicând: loan este numele lui. Şi în-
dată fu deschisă gura lui şi se liberă limba 
lui, şi vorbiâ lăudând pe Dumnezeu". 

10. Aceste lucruri minunate fură istori-
site în toată ţara şi oamenii se mirau zi-
când : „Ce va fi oare copilul aces ta?" 
„Şi copilul crescând, mâna Domnului erâ 
cu dânsul".»Şi copilul creşteâ şi se întăriâ 
în spirit, şi fu în pustie, până în ziua 
când se arătă călre Izrail", predicând în-
dreptarea şi pocăinţa. Lucrarea dată de 
Dumnezeu lui loan, ca să o facă, este a-
rătată în textul de memorizat. 

întrebări. 
1. Ce rezidiră Iudeii .după tnapoerea 

lor din robia Babilonului 1 Unde făcură 
mulţi din ei case şi locuinţe? Ce clă-
diră ei, de asemenea pentru a aoeâ unde 
să se adune? 

2. Deşi fineau adunări ca să se tn-



chine lui Dumnezeu, cum ajunsese inima 
şi vieaţa lor ? De ce făgăduinţă îşi mai 
aduceau aminte unii din ei? Cum îşi în-
chipuiau ei venirea Domnului, şi ce cre-
deau că va face Domnul pentru ei chiar 
atunci? 

5. Ce preot este numit, că serviâ în 
deosebi cu credinfă lui Dumnezeu ? Ce 
lucru întristâ inima lui şi a sofiei sale ? 

4. Pentru ce veni Zaharia la Ierusa-
lim? Ce aveâ de făcut în templu ? Ce 
făcea poporul în timpul tămâerei? 

5. Cine se arătă lui Zaharia ? Ce simţi 
Zaharia la arătarea îngerului? Cum căută 
îngerul să-I îmbărbăteze ? Ce spuse în-
gerul, că va aveâ loc ? Cum aveâ să fie 
numit copilul? înaintea cui va aveâ să 
crească el şi să fie mare ? 

6. Când copilul va ajunge bărbat, ce 
solie sau vestire va aveă să aducă el 
ooporului? Ce lucru se păru greu lui Za-
haria? Ce spuse îngerul despre sine şi 
despre numele său ? Pentru ce fusese el 
trimes ? 

7. Ce semn fu dat iui Zaharia, ca să 
creadă în cuvintele îngerului ? De ce lu-
cru se miră poporul afară ? Când Zaha-
ria veni afară la ei, ce făcu el ? Când 
se termină săptămâna lui de serviciu în 
templu, unde merse el? 

8. Când lui Zaharia şi Elisabetei li se 
născO un fiu, cine veni să se bucure 
împreună cu ei ? Ce nume propuneau ei 
pentru copil ? Ce zise atunci Elisabeta? 

9. Ce răspunseră vecinii la aceasta ? 
Cum se adresară ei- lui Zaharia în a-
teastă chestiune ? Care zise el, să fie 
numele copilului ? Ce binecuvântare veni 
atunci îndată asupra lui? 

10. La ce întrebare dădu loc în popor, 
aceste lucruri minunate? Crescând co-
pilul, cine erâ cu el? Unde se duse el 
să trăiască, după ce se făcă mare? Ce 
lucrare zise Dumnezeu, că aveă să facă 
loan ? 

Lecfiunea 2. — 10 Ianuarie. 

Naşterea Domnului. 
Lecfie din Scriptură: Lucal , 26—40; 

2, 1 - 7 . 
Text paralel: Mai. 1, 18—25. 
Text de memorizat: „Vei chemâ numele 

lui Isus: căci El va mântui pe poporul 
Său de păcatele lor". Mat. 1, 21. 

1. Cu mult înainte de timpul despre 
care vorbeşte lecjiunea noastră, profetul 
Isaia spuse copiilor din Izrail, că urma 

să se nască odată un copil, care va fi 
Fiul lui Dumnezeu — Mântuitorul făgă-
duit Iui Adam şi Evei la căderea lor în 
păcat, când au fost isgoniji din raiu. 

2. Apropiindu-se timpul împlinirei cuvin-
telor din Isaia, îngerul Gabriel se arătă 
fecioarei Maria din neamul lui David, 
care trăiâ într'un mic orăşel, numit Na-
zaret. Gabriel este unul din căpeteniile 
îngerilor din cer. El zise către Maria : „Bu-
cură-te, tu, cea plină de har; Domnul este 
cu tine! Binecuvântată eşti tu între femei". 

Când Maria văzu pe Gabriel şi auzi 
spusele sale, „se turbură de cuvântul lui, 
şi se gândiâ în sine, ce fel ar fi urarea 
aceasta". 

3. îngerul vorbi foarte plăcut, zicând: 
„Nu te teme, Maria; căci tu ai aflat har 
la Dumnezeu*. Gabriel îi spuse apoi, că 
ea va aveâ un fiu, pe care îl va chema 
Isus şi care va fi Fiul lui Dumnezeu. In 
acelaş timp îi spuse Măriei, că şi veri-
şoara ei Elisabeta va aveâ un fiu. 

4. După aceasta Maria s'a grăbit să vi-
ziteze pe vara ei, care locuia în acel „ţi-
nut muntos" al Iudeei. Elisabeta se^ bu-
cură văzând pe Maria, şi ele vorbiră îm-
preună lăudând pe Dumnezeu pentru bu-
nătatea Lui către dânsele. Maria zise: 
„Măreşte, suflete al meu, pe Domnul, şi 
s'a bucurat spiritul meu de Dumnezeu. 
Mântuitorul meu!" Maria stătu la vara ei 
aproape trei luni, şi apoi veni iar Ia casa 
ei din Nazaret. 

5. îngerul Domnului se arătă într'un vis 
lui Iosef, care urmâ să fie soţul Măriei. 
Şi lui Iosef îi spuse îngerul, că copilul, 
ce aveâ să se nască Măriei, este Fiul lui 
Dumnezeu. El zise: „Vei chema numele» 
lui, Isus: căci El va mântui pe poporul 
Său de păcatele lor". Numele Isus însem-
nează Mântuitor. Iosef crezu îngerului, căci 
el erâ om bun şi iubiâ pe Domnul fiind 
voios şi mereu gata să asculte pe Domnul 
în toate. 

6. Pe când Iosef şi Maria trăiau în Na-
zaret, împăratul dela Roma, Cesar Octa-
vian August, dete un decret, că toţi locui-
torii să meargă să se înscrie pentru bi-
ruri. „Şi se duceau toţi, ca să se înscrie, 
fiecare în oraşul său". Iosef şi Maria pen-
tru această înscriere a trebuit să meargă 
la Betleem, oraşul lui David, din al cărui 
neam erau ei. 

7. Şi alţii mulţi din neamul lui David 
au venit de asemenea la Betleem, ca şi 
ei. Pentrucă ei n'au putut veni aşâ re-
pede, alţii sosiră mai 'nainte. Când au 
sosit şi ei, nu au mai găsit casă sau ca-
meră de găzduire. Obosiţi şi fără adăpost, 



ei au căutat un loc de odihnă pentru 
noapte, şi în sfârşit au găsit un loc, unde 
se adăpostiau vitele şi oile. Acolo au fă-
cut culcuşul în fân. 

Şi acolo, 'ntr'o iesle . . . 
— Nici pernă, nici pat. . . 
Pe Isus scump nouă 
L-au pus înfăşat. 

Biblia zice că Maria „îl înfăţişă în seu-
tice şi îl culcă într'o iesle, pentrucă ei nu 
aveau loc în casa de poposire: 

8. Isus Fiul lui Dumnezeu nu veni pe 
acest pământ c a rege puternic. El nu se 
născu într'o familie de oameni mari sau 
boga)i. Căminul Său nu fu într'un palat. 
El veni ca copil al unor oameni săraci şi 
umili. Biblia zice: „Deşi bogat fiind, El 
se făcu sărac pentru voi". Odată şi odată 
bogăţiile Sale, El le va împărţi cu po-
porul Său. 

9. C ă Isus urmâ să se nască în Betleem, 
lucrul acesta a fost prezis cu mul|i ani 
mai 'nainte. Profetul Mica zisese: „Şi tu, 
Betleem. . . deşi mic între miile lui Iuda, 
totuşi din tine va veni Cel ce va fi Domn 
în Izrail". Betleem, deşi foarte vechiu, erâ 
totuşi un orăşel mic. El erâ locul de naş-
tere al lui David şi tot aci locuiseră bu-
nicii săi Booz şi Rut. Toate profeţiile pri-
vitoare la naşterea Domnului s'au împlinit 
în mod minunat, în tocmai după cum stă-
teau scrise. 

întrebări. 
1. Ce prezisese profetul Isaia cu mult 

timp tnainte de cele spuse tn această 
lecţiune ? Când a fost Mântuitorul fă-
găduit întâi? 

2. Când se apropiă împlinirea celor 
prezise, cine se arătă Măriei? Cine .este 
Gabriel? Ce zise îngerul către Maria? 
Cum se simţi Maria, văzând pe înger şi 
auzind cuvintele lui ? 

5. Cum căută îngerul să încurajeze pe 
Maria? Ce-i spusese el? Cum urmâ să 
numească ea pe Fiul ei? Al cui Fiu eră 
El? Ce-i spusese îngerul despre Elisa-
beta ? 

4. Unde merse apoi Maria? Cum primi 
Etisabeta pe Maria? Despre ce vorbiră 
ele ? Unde se înapoiă Maria după aceia? 

5. Cui se arătă îngerul după acestea? 
Ce făcu îngerul cunoscut lui Iosef?" 
Care îi spuse, că va f i numele copilului? 
De ce urmă să fie numit astfel ? Ce în-
semnează cuvântul Isus? Cum primi Io-
sef înştiinţarea aceasta? 

6. Ce decret dădu împăratul în timpu-
rile acelea ? Ce făcură locuitorii tn , 
urma acestui decret? Unde merseră lo-
sif şi Maria să se înscrie? ' 

7. Numai ei doi veniră în Betleem în 
acest scop ? Ce s'a întâmplat din cauza 
grămădirei unei aşâ mulţimi de oameni 
în micul Betleem ? Unde au găsit adă-
post Iosef şi Maria în cele din urmă? 
Unde fu născut Isus ? Unde fu culcat El 
ca prunc? 

8. Cum ar f i putut veni Isus pe acest 
pământ 1 Cum alese El însă, să oină ? 
Ce făci) El pentru noi? Ce va face El 
odată şi odată? 

9. Ce fusese prezis prin profetul Mica? 
Ce ştii despre Betleem 1 Cine se năs-
cuse şi cine locuise aci pe vremuri? Ce 
f e l s'au împlinit la naşterea Domnului 
toate profeţiile privitoare ta acest eve-
niment ? 

Locţiunea 3. — 17 Ianuarie. 

Venirea păstorilor; Copilul 
Isus adus îu templu. 

Lecţie din Scriptură: Luca 2, 8 - 3 8 -
Text de memorizat: „Mărire lui Dum-

nezeu în înăljime, şi pe pământ pace, între 
oameni bună voire". Luca 2, 14. 

1. Pe câmpiile din jurul Betleemului» 
unde David ca băiat păscuse oile pe vre; 
muri, erau păstori cu turmele lor. Aceşti 
oameni simpli iubiau pe Domnul şi vor' 
biau de multe ori între ei despre Mântui-
torul cel făgăduit. 

2. In noaptea, când Isus fu născut şl cu 
iubire culcat în iesle de către Maria, „e-
rau păstori stând afară în câmp şi păzind 
streajă noaptea la turma lor. Şi un înger 
al Domnului stătu lângă dânşii şi mărirea 
Domnului străluci împrejurul lor, iar ei se 
înfricoşară foarte tare". 

3. „Şi îngerul zise către dânşii: „Nu vă 
temeji; căci iată vă binevestesc bucurie 
mare, care va fi pentru tot poporul, c ă 
astăzi în oraşul lui David, s 'a născut vouă 
Mântuitorul, care este Hristos, Domnul. Şi 
acesta vă este semnul: veji găsi un co-
pil înfăşat în scutice, pus într'o iesle". 

4. „Şi odată se alătură cu îngerul mul-
ţime de oaste cerească lăudând pe Dum-
nezeu zicând: 

Mărire întru cele de sus lui Dumnezeu. 
Şi pe pământ pace, între oameni bunăvoire 1 

Şi când se duseră dela dânşii îngerii la 
cer, păstorii ziseră unii către al)ii: să 



mergem dar până la Betleemşi să vedem 
cuvântul acesta ce s'a întâmptat pe care 
Domnul ni-1 făcu cunoscut". 

3. „Şi veniră de grabă, şi găsiră pe 
Maria şi pe Iosif şi pe copil pus în iesle. 
Iar ei văzând, făcură cunoscut despre cu-
vântul ce li s'a vorbit despre copilul a-
cesta. Şi to|i, cari auziră, se mirau de cele 
vorbite lor de către păstori. Iar Maria 
păstrâ toate cuvintele acestea, cumpănin-
du-Ie în inima ei. Şi păstorii se întoar-
seră, mărind şi lăudând pe Dumnezeu 
pentru toate, câte auziră şi văzură, precum 
s'a zis către dânşii". 

6. Când copilul Isus erâ ca de şase 
săptămâni; Maria şi Iosef îl aduseră la 
Ierusalim, ca să-L prezinte înaintea lui 
Dumnezeu, în templu, şi să aducă şi jertfa 
obişnuită la Iudei. Cei cu dare de mână 
aduceau ca jertfă în asemenea cazuri un 
miel; dar Maria şi Iosef fiind săraci, nu 
puteau aduce decât două turturele sau doi 
pui de porumbel, cari însă au fost bine 
primite de Domnul. 

7. Când Maria şi Iosef, îmbrăcaţi în 
haine simple intrară în templu, ei nu atra-
seră atenţia nimănui. Preoţii aduseră pe 
prunc înaintea altarului, apoi scriseră nu-
mele „Isus" pe foile, unde scriau pe toţi 
cei născuţi, la rând; dar ei nu ştiau, că 
Copilul acesta e Fiul lui Dumnezeu şi 
Mântuitorul lumii. 

9. Pe atunci trăiâ în Ierusalim un om 
bun, numit Simeon. El erâ bătrân şi profet 
al lui Dumnezeu. Lui îi făcuse cunoscut 
Dumnezeu că el va vedea pe Mântuitorul 
cel făgăduit, înainte de a muri. Şimeon 
veni la templu chiar atunci, şi văzând pe 
pruncul Isus, el cunoscu cine este El, şi 
luându-L cu drag în braţele sale, începu 
să laude şi să mărească pe Dumnezeu. 
El zise, că acest Copil va fi lumina, care 
va lumină popoarele şi va fi mărirea po-
porului Izrail. 

9. Iosef şi Maria se mirau, de ce Si-
meon vorbiâ despre Copilul Isus ca des-
pre un print sau fiu de rege. Ei nu înţe-
legeau bine toate acestea. Erâ de aseme-
nea şi o profeteasă Ana, care petreceâ 
timpul cu post şi rugăciune, şi care veni 
alunei la templu. Şi ea, când văzu pelşus, 
dădu laudă lui Dumnezeu pentru Dânsul. 
Astfel Dumnezeu făcu cunoscut lui Simeon 
şi Anei, că micul copil era Fiul lui Dum-
nezeu şi Mânluitorul nostru. 

întrebări. 
/. Pe ce câmpii păscuse David, ca bă-

imt, oile tatălui său? Cine mai erâ şi 

acum cu turme de oi aci? Despre ce 
vorbiau aceşti umili păstori ? 

2. Ce făceau păstorii în noaptea, când 
s'a născut Domnul? Cine li se arătă ? 
Ce străluci împrejurul lor ? Cum se sim-
ţiră păstorii faţă de toate acestea ? 

3 Ce zise îngerul către ei ? Care urmi 
să fie semnul despre adevărul acestor lu-
cruri ? 

4. Cine se alătură apoi acestui înger? 
Ce căută oastea cerească? După ce în-
gerii se duseră la cer, ce ziseră păstorii 
unul către altul ? 

5. Venind ei de grabă în cetate, pe cine 
găsiră acolo ? Cum păstră Maria toate 
cuvintele lor? Pe cine măriau păstorii 
la inapoerea lor? 

6. Unde fu dus copilul Isus, când eră 
de şase săptămâni ? Pentru ce fu dus 
acolo? Ce duceau ca jertfă oamenii bo-
gaţi, la asemenea ocazii? Dar Maria ce 
jertfă puteă aduce? Pentru ce nu aduse 
ea ca jertfă un miel? 

7. Pentru ce Maria şi Iosef, când in-
trară în templu nu atraseră atenţia ni-
mănui? Ce făcură preoţii cu ocazia a-
ceasta? Ce nu ştiaţi ei însă despre acest 
Copil? 

8. Cine eră Simeon? Ce i se făcuse lui 
cunoscut de ctitre Dumnezeu? Cefăcă Si-
meon, când văzu pe pruncul Isus ? Ce 
zise el, că va fi Copilul acesta ? 

9 De ce se mirau Maria şi Iosef? 
Cine veni de asemenea, la templu în mo-
mentul acela? Ce făcu Aiia văzând pe 
Isus? Ce le făcu Dumnezeu cunoscut la 
amândoui, lui Simeon şi Anei ? 

Lecfiunea 4. — 24 Ianuarie. 

Venirea Magilor; Fuga în 
Egipt; Copilăria lui Isus. 
Lecfie din Scriptură: Mat. 2, 1—23r 

Luca 2, 39—52. 
Text de memorizat: „îngerul lui Dum-

nezeu tăbărăşte în jurul celui ce se teme 
de El, şi îl apără". Ps. 34, 7. 

1. Iudeii n'au fost singurul popor, care 
ştiâ, că trebuiâ să vină un mare şi minu-
nat împărat, care să pună stăpânire pe 
toate popoarele. Dar numai pujini cerce-
tau profeţiile şi credeau, că împăratul aş-
teptat de ei este însuş Fiul lui Dumnezeu 
şi este Mântuitorul lumei. 

2. „Şi născut fiind Isus în Betleemullu-
deei, în zilele regelui Irod, iată magii dela 
Răsărit veniră la Ierusalim, zicând: Unde 
este împăratul născut al Iudeilor ? căci noi 



am văzut steaua lui la Răsărit, şi am ve-
nit să ne închinăm lui". 

3. Irod, regele, nu avea plăcere, ca să 
vină un alt rege, să-i ia lui locul, de aceea 
el «auzind, se turbură, şi întreg Ierusa-
limul cu dânsul. Şi adunând pe toţi mai 
marii preoţilor şi cărturarii poporului, ceru 
ştiinţă dela dânşii, unde se naşte Hristos. 
Iar ei ziseră: în Betleemul Iudeei, căci aşâ 
este scris prin profetul". 

4. Irod s'a turburat mult. El chemă în 
ascuns pe magi şi „îi întrebă cu deamă-
nuntul despre timpul stelei apărute. Şi tri-
miţându-i la Betleem, zise: Duceji-vă, cer-
cetaţi cu deamănuntul despre copil; şi, 
dacă l-aţi aflat, daţi-mi ştire, pentru ca şi 
eu, venind, să mă închin Iui". 

5. Magii plecară seara din Ierusalim. 
Când ieşiră pe porţi, iată steaua pe care 
o văzuseră în Răsărit, mergea înaintea 
lor, până ce, venind, stătu deasupra, unde 
erâ copilul. Şi ei văzând steaua, se bu-
curară cu bucurie foarte mare". Noi înţe-
legem aşâ, că steaua aceea erâ de fapt 
o ceată de îngeri străluciţi, cari ţinându se 
foarte sus, foarte departe în înălţime, pă-
reau aici pe pământ ca un punct luminos 
şi strălucit, ca o stea. 

6. „Şi venind în casă, văzură pe copil 
cu Maria mama lui, şi căzând, se închi-
nară lui; şi deschizând comorile lor îi 
deteră daruri; aur, şi tămâe,şi smirnă". 

7. Fară îndoială că magii aveau de 
gând, să se înapoeze Ia Ierusalim şi să 
spună regelui Irod, unde erâ Copilul: Iar 
„luând înştiinţare prin vis, să nu se în-
toarcă la Irod, pe altă cale se duseră în 
jara lor". 

8. „Şi plecând magii, iată îngerul Dom-
nului se arătă în vis lui Iosef, zicând: 
Sculându-te, ia Copilul şl pe muma Lui şi 
fugi în Egipt, şi stai acolo, până ce-ţi 
voiu spune; căci Irod are să caute pe 
Copil, spre a-L pierde. Iar el sculându-se, 
luă noaptea pe copil şi plecă în Egipt". 

9. „Atunci Irod, văzând că fu luat în râs 
de către Magi, se mâniă foarte; şi trimi-
ţând, ucise pe toţi copiii, ce erau în Bet-
leem, şi în toate hotarele lui dela doi ani 
şi mai jos, după timpul de care luase cu-
noştinţă cu deamănuntul dela Magi". 

10. „Iar murind Irod, iată, îngerul Dom-
nului se arătă în vis lui Iosef în Egipt, 
zicând: Sculându-te, ia Copilul şi pe muma 
Lui şi du-te în pământul lui Izrail, căci 
au murit cei ce căutau sufletul Copilului. 
Iar el, sculându-se, luă Copilul şi pe muma 
Lui, şi veni în pământul lui Izrail. Iosef 
se întoarse la Nazaret. Acesta erâ locul, 

unde el şi Maria trăiau înainte de venirea 
lor la Betleem. 1 

11. In Nazaret, ca copil, Isuscreşteâ şi 
se întăriâ în spirit, fiind plin de înţelep-
ciune şi bunăvoinţa lui Dumnezeu erâ 
peste Dânsul". Şi părinţii Lui se duceau 
în fiecare an la Ierusalim de sărbătoarea 
Paştelui. Şi când fu de doisprezece ani, 
mergând ei după datina sărbătoarei, şi 
sfârşind zilele, când se întorceau ei, bă-
iatul Isus rămase în Ierusalem şi părinţii 
Lui nu ştiură. 

12. „Iar ei, gândind că El este printre 
cei împreună călători, veniră cale de o 
zi şi-L căutară printre rude şi cunoscuţi, 
şi, neaflându-L, se întoarseră la Ierusalem, 
căutându-L. Şi după trei zile, II găsiră în 
templu". 

13. Intr'una din sălile templului erâ o 
şcoală, unde cărturarii iudei învăţau pe 
elevii lor din Sfintele Scripturi. Aci îl gă-
siră părinţii Săi pe Isus în mijlocul învă-
ţaţilor ascultându-i şi întrebându-i. Iar toţi, 
cari-L auziau, se mirau de priceperea şi 
răspunsurile Lui. 

14. Maria zise lui Isus : „Fiule pentru ce 
ne-ai făcut nouă aşâ ? Iată tatăl tău şi eu 
întristaţi fiind te căutăm". Isus răspunse: 
„Ce este c ă mă căutaţi ? Nu ştiaţi, că eu 
trebuie să fiu în cele ale Tatălui meu ? 
Dar ei nu pricepură cuvântul pe care îl 
spuse lor. 

15. „Şi plecă împreună cu dânşii şi ve-
niră la Nazaret, şi erâ supus lor; şi muma 
Lui păstră toate cuvintele în inima ei. Şi 
Isus sporiâ în înţelepciune şi vârstă, şi 
în bunăvoinţă la Dumnezeu şi la oameni". 

întrebări. 
1. Ce ştiau şi alţii în afară de popo-

rul iudeu ? Ce studiaseră însă numai 
puţini ? Ce credeau aceşti puţini ? 

2. Cine eră rege, când se născu Isus ? 
Cine veni din părţile Răsăritului la Ie-
rusalim? Ce întrebară aceşti Magi? Ce 
văzuseră ei? Psntru ce veniseră ei? 

3. Pentru ce s'a turburatlrod? Pe cine 
adună el ? Ce doriă să ştie dela ei ? Ce 
răspunseră aceştia ? 

4. Ce ceru Irod dela Magi în ascuns ? 
In ce loc îi trimise ? Ce le spuse să facă? 
Ce motiv dădU pentru aceasta? 

5. Când părăsiră Magii Ierusalimul ? 
Ce văzură ei iarăşi ? Până unde îi con-
duse steaua? Ce simţiră ei la vederea 
stelei? Ce înţelegem noi, că eră steaua 
aceea ? 

6. Când văzură pe Isus, ce făcură 
Magii mai întâi? Ce daruri aduseră ei ? 



7. Pentru ce nu se mai înapoiară pe la 
Ierusalim? Unde se duseră ei? 

8. Ce i se spuse lui Iosif, să facă ? 
Cât timp trebuiă să rămână în Egipt? 
Ce-aveă să facă Irod? Cât de cu grabă 
se supuse Iosef? 

9. De ce se mâniă Irod foarte ? Ce po-
runcă nemiloasă dădU el ? 

10. Când mai apăru îngerul lui Iosif 
iarăşi? Ce i se spuse, să facă ? Cum as-
scultă Iosif şi de data aceasta ? In ce 
loc veni el? 

11. In ce localitate trăi Isus ca copil? 
Cum creşteă El? Cu ce eră plin? Ce eră 
peste Dânsul? Unde se duceau părinţii 
în fiecare an ? In ce scop ? Ce vârstă a-
veă Isus, când fu luat întâi la Ieru-
salim ? Cum se despărţi Isus de ei ? 

12. Cum de nu ştiau părinţii Săi, că 
Isus rămăsese în urmă ? Cât merseră ei 
eăutându-L? Unde-L căvtară? Unde-L 
găsiră? 

13. Ce eră într'una din sălile templu-
lui ? Cum îşi petreceă Isus timpul ? 

14. Ce zise Maria către Domnul? Ce 
răspunse Domnul? Ce nu înţeleseră pă-
rinţii Lui ? 

15. Ce făcii Isus apoi? Cui dădea El 
supunere? Cine ţineă minte toate cuvin-
tele Sale ? In ce creşteă Isus ? La cine 
treşteă El în har şi bunăvoinţă? 

Lecţiunea 5. — 31 Ianuarie. 

Lucrarea lui loan Boteză-
torul. 

Text din Scriptură: Mat. 3. 
Texte paralele: Marcu 1, 1—11; Luc. 

3, 1 - 1 8 . 2 1 - 2 3 . 
Text de memorizat: „Acesta este fiul 

meu cel iubit, în care am binevoit". Mat. 
3, 17. 

1. Pe când Isus lucrâ tâmplăria cu Io-
sef, crescând din copil, bărbat, în orăşe-
lul Nazaret, — loan, fiul lui Zaharia şi al 
Elisabetei, cu şase luni mai mareea Isus, 
creşteâ şi el mare, în partea muntoasă a 
ludeei. loan nu aveâ nici fraji, nici surori, 
aşâ, că crescuse ca băiat liniştit şi cuge-
tător, iubind pe Dumnezeu şi servindu-i cu 
credinţă, 

2. Făcându-se mare, lui îi plăceâ să 
iasă şi să trăească în singurătate pe dea-
luri şi prin munji. El uu iubeâ nici vin şi 
nici o băutură îmbătătoare, cum bea mulţi 
oameni pe timpul acela. Evanghelia zice 
despre el: „Şi acest loan aveâ îmbrăcă-
mintea lui de peri de cămilă, şi încingă-

toare de piele împrejurul mijlocului său; 
iar hrana iui erâ lăcuste şi miere săl-
batecă." , 

3. îngerul spusese lui Zaharia că fiul 
său loan, aveâ să meargă înainte şi s& 
pregătească inimile oamenilor, ca să pri-
mească pe Isus, când îşi va începe lu-
crarea Sa. Când veni timpul nemerit, Dum-
nezeu puse în inima lui loan hotărîrea, de 
a începe să predice. El nu aveâ biserică 
sau sală de adunare, ci poporului adunat 
la râul Iordan, îi ziceâ: „Pocăiţi-vă, căci 
s'a apropiat împărăţia cerurilor". 

4. Acest om deosebit la înfăţişare şi pre-
dicând atât de serios, atrase atenţia mul-
tor mai mari şi preoţi. Soldaţi şi munci-
tori veniau Ia el din Ierusalim şi din Iu-
deea şi din toată împrejurimea Iordanului. 
Mulţi îl întrebau: „Cine eşti tu?" loan 
răspundeâ : „Eu sunt vocea celui ce strigă 
în pustie: Gătiţi calea Domnului, drepte 
faceţi cărările Lui!" 

Predicând loan, mulţi din popor îşi dă-
deau seama de păcatele lor şi doriau să 
se îndrepte. Unii din ei ziceau: „Ce să 
facem noi ?" loan le răspundeâ: „Cine 
are două haine, să dea una celui ce nu 
are: şi cine nu are de mâncare să facă 
deasemea". învăţătura aceasta trebuie să 
fi părut foarte curioasă Evreilor îngâmfaţi 
şi egoişti. 

6. Vameşii, adecă adunătorii de biruri, 
întrebau de asemenea:„Invăţătorule, noi ce 
să facem ?" loan le spuneâ, să fie cinstiţi, 
şi să nu înşele, luând dela oameni mai 
mult decât erâ cu drept. Veneau şi mili-
tari şi ziceau: „Dar noi ce să facem?" 
loan Ie spuneâ să nu facă rău la nimeni, 
să se poarte bine şi cuviincios cu toată 
lumea şi să fie mulţumiţi cu leafa lor. Cu-
vintele acestea puneau în uimire pe ostaşi 
şi pe toţi. 

7. loan spuneâ tuturor să se căească şi 
să se întristeze de păcatele lor, şi să le măr-
turisească şi să le părăsească. Mulţi din 
popor veniau la el, „şi se botezau de că-
tre dânsul în Iordan, mărturisindu-şi pă-
catele lor" ; deaceea loan fu numit loan 
Botezătorul. Unii oameni, miraţi, veneau 
la loan şi îl întrebau „nu cumva el ar fi 
Hristosul". „Ioan răspunse tuturor zicând: 
Eu vă botez cu apă; dar vine Cel care 
este mai tare decât mine, căruia eu^ nu 
sunt vrednic să-I desleg cureaua încălţa-
mintelor Lui; El vă va botezâ în Spirit 
Sfânt". 

8. A venit timpul, când Isus, părăsind 
casa părintească, veni ,1a Iordan la loan, 
spre a fi botezat de dânsul. Dar loan II 
opri, zicând: Eu am nevoie să fiu botezat 



de tine, şi tu vii la mine?" Isus nu avea 
păcate de mărturisit, şi deaceea nu avea 
nevoe să fie botezat, ca să arate astfel, 
că păcatele I-au fost iertate şi spălate; 
dar El voia să fie un exemplu pentru noi 
în toate. De aceea zise lui loan: „Lasă 
acum, căci aşâ ni se cade, să împlinim 
toată dreptatea". Astfel loan intră cu Isus 
în Iordan şi II îmmormântă prin botezul 
în apă. 

9. „Iar Isus, botezat fiind, îndată eşi din 
apă; şi iată i se deschiseră cerurile şi 
văzu Spiritul lui Dumnezeu venind peste 
Dânsul, pogorându-se ca un porumb. Şi 
iată glas din ceruri, zicând: „Acesta este 
fiul meu cel iubit, în.care am binevoit". 

10. loan Botezătorul ştiu atunci cu si-
guranţă, că acesta erâ Isus, Fiul lui Dum-
nezeu, Mântuitorul lumei. Deaceea, întin-
zând mâna sa, loan îl arătă pe Domnul 
poporutui, zicând: „Iată mielul lui Dum-
nezeu care ridică păcatele lumii". 

41. Trăim azi în timpuri la fel cu cele 
de atunci. Oamenii din lumea de azi au 
uitat, cât de bun şi de iubitor este Isus, 
iar mulţi din ei nu-L cunosc de loc. 

Dumnezeu vrea, ca noi să ne lăsăm de 
răutăţi şi de păcate şi să trăim în umi-
linţă o vieaţă adevărat creştinească. El 
doreşte să fim pregătiţi a primi pe Isus 
la o a doua Sa venire, şi să ajutăm şi al-
tor oameni de a se pregăti pentru venirea 
Domnului. 

întrebări. 
1 Unde lucră Isus, când se făcuse 

mare? Unde eră loan în timpul acela? 
2. Când loan ajunse bărbat mare, 

îi plăcea lui să iasă? După ce reguli de 
cumpătare trăia el? Ce fel de vesminte 
purtă ? Care eră mâncarea lui ? 

3. Ce spusese lui Zaharia îngerul des-
pre lucrarea lui loan? Ce aveă să facă 
el? La timpul nemerit, ce făeit Dumne-
zeii cu loan? Unde începu el predicarea 
sa ? Care eră solia lui către popor? 

4 Cine venea să asculte predica lui 
loan? Din ce locuri se adunau acolo? 
Ce întrebau unii ? Ce răspundea loan ? 
Cine spunea el, că este? 

5. Ce simţeau mulţi la auzul cuvinte-
lor lui loan? Ce întrebau ei? Ce le spu-
neă loan să facă? 

6. Ce întrebau oamenii, sau strângă-
torii de biruri? Care eră solia lui loan, 
pentru ei? Care alte categorii de oameni 
întrebau pe loan ce să facă ? Ce răspun-
dea loan militarilor? 

7. Ce spunea loan, să facă toţi? Ce 

făcea loan cu cei, cari îşi mărturiseaţi 
păcatele lor ? Cum fu numit el deaceea ? 
Cine gândiau unii, că ar puteă f i loan? 
Cum şi în ce cuvinte le vorbiă loan des-
pre Unul mai mare decât dânsul? 

8. Pe când loan predică şi boteză cine 
veni la el din Nazaret? Ce doriă Isus 
dela loan? Cum se împotrivi loan întâi? 
Pentru ce n'aveă Isus nevoe, să fie bote-
zat ca alţi oameni? Ce voiă însă Isus să 
fie pentru noi toţi ? Ce zise Isus lui loan? 
Ce făcU loan atunci ? 

9. Ce veni asupra lui Isus după ieşi-
rea Sa din apă ? Ce zise o voce din cer? 

10. Ce cunoscu acum loan în mod si-
gur? Cum arată el pe Isus ca Mân-
tuitor? 

11 In ce privinţă zilele de azi sunt la 
fel cu cele de atunci? Ce au uitat mulţi? 
Ce nu ştiu alţii de loc? Ce doreşte Dom-
nul, să facem noi? 

Lecţiunea 6. — 7 Februarie. 
Ispitirea lui Isus. 

Lecţie din Scriptură: Mat. 4, 1—11. 
Texte paralele: Marc. 1, 12. 13. Luca 

4, 1 - 1 3 . 
Text de memorizat: „Domnului Dum-

nezeului tău să te închini, şi numai Lui 
să-I serveşti." Mat. 4, 10. 
1. După ce Isus fu botezat de loan în Iordan, 
se simţi îndemnat de Spirit/ să meargă 
unde ar puteâ fi singur cu Dumnezeu, şi 
în post şi rugăciuni să cugete la lucrarea 
pe care a avea de făcut. Astfel El veni în 
pustie, care erâ formată din dealuri nero-
ditoare, văi sălbatice, peşteri stâncoase, 
departe de locuinţe omeneşti. 

2. Satana ştiind că Isus s'a dus in pus-
tie veni şi el acolo aşteptând momentul, 
când sperâ el să tragă pe Isus în ispită. 
Bibia zice despre Isus: „Şi El erâ în pus-
tie patruzeci de zile, ispitindu-se de către 
satana; şi erâ cu fiarele sălbatice". Şi nu 
mâncă nimic în acele zile". Şi după ce 
posti patruzeci de zile şi patruzeci de nopţi, 
flămânzi apoi". 

3. Patruzeci de zile fără mâncare, erâ 
mult. Isus ajunsese slab, şi de sigur că 
erâ flămând: Acum a găsit satana mo-
mentul cel mai bun, ca să vină cu ispi-
tele sale. 

4. „Şi apropiindu-se de Dânsul ispitito-
rul, Ii zise: Dacă tu eşti Fiul Iui Dumnezeu, 
zi ca pietrele acestea să se facă pâini. 
Dar Isus răspunzând zise: Scris este: „Nu 
numai cu pâine trăeşte omul, ci cu tot cu-
vântul ce iese din gura Iui Dumnezei". 



5. Isus ar fi putut preface pietrele în 
pâini; dar dacă ar fi făcut aşâ, s'ar fi în-
voit la ispita satanei de a săvârşi adică 
o minune spre a se ajutâ pe Sine, şi lu-
crul acesta nu trebuiâ să-l facă. Isus ve-
nise, să poarte cu răbdare şi blândeţe 
toate cercările şi greutăţile, aşâ cum ar 
vrea El să le purtăm şi noi. Toate minu-
nunile săvârşite de El pe pământ, au fost 
făcute spre binele altora şi spre mărirea 
lui Dumnezeu, iar nu spre înălţarea sau 
ajutorarea de sine. 

6. Isus răspunse satanei cu cuvintele din 
Scriptură. Şi noi să facem tot ca Domnul, 
când suntem ispitiţi. Nu există mijloc mai 
bun de a birui în ispite. David zisese încă 
de mult: „Ascuns-am cuvântul Tău în i-
nima mea, ca să nu-Ţi păcătuesc". Ps. 
119, 9. 12. 

7. „Atunci II duse diavolul pe El în 
sfânta cetate şi-L puse pe aripa sanctua-
rului, şi Ii zise: Dacă Tu eşti Fiul lui 
Dumnezeu, aruncă-te jos; căci scris este, 
că „îngerilor Săi va porunci pentru Tine, 
şi pe mâini Te vor purtâ, ca nu cumva 
să loveşti de piatră piciorul Tău". 

8. „Zise Isus lui: Iarăşi este scris: Să nu 
ispiteşti pe Domnul Dumnezeul tău". Dacă 
Isus ar fi făcut ce zicea satana ar fi în-
semnat să cerce, dacă Dumnezeu fine fă-
găduinţele Sale, aruncându-se singur în 
primejdie. 

9. „Iarăşi II duse diavolul într'un munte 
foarte înalt şi îi arătă toate împărăţiile lu-
mii şi mărirea lor, şi îi zise: „Toate a-
cestea Ţi-le voi da Ţie, dacă vei cădeâ 
să Te închini mie". 

10. „Atunci îi zise Isus: Mergi înapoia 
mea satano, căci scris este: „Domnului 
Dumnezeului tău să te închini, şi numai 
Lui să-I serveşti". 

11. Satana, ştia, că dacă puteâ face pe 
Isus să săvârşească chiar numai un sin-
gur păcat, atunci El n'ar mai fi putut fi 
Mântuitorul păcătoşilor. Isus birui în toate 
aceste ispite, ca şi noi să biruim, ori de 
câte ori suntem ispitiţi. Satana nu putu 
sta în fa|a Cuvântului lui Dumnezeu, cu 
care Isus răspundeâ la toate ispitele lui. 
Urmând exemplul lui Isus, şi noi putem 
ieşi biruitori". 

întrebări. 

teptă el acolo 1 Cât timp nu mâncă 
Isus? 

3. Cum. se simţiă Isus după cele pa-
truzeci de zile? Ce ocazie credea satana 
ca binevenită? 

4. Isus fiind flămând, ce zise satana 
către El? Ce răspunse Isus? 

5 Ce putere avea Isus? Pentru ce nu 
prefăcii El pietrele în pâini ? Cum tre-
buiă să poarte El toate cercările şi greu-
tăţile 1 Numai cu ce scop făcea El mi-
nuni ? 

6. Cum răspunse Isus satanei ? Ce pu-
tem noi învăţă de aci? Ce zisese David 
încă de mult? 

7. Unde duse satana pe Isus? Unde II 
puse? Ce zise satana să facă Isus, spre 
a dovedi, că e Fiul lui Dumnezeu? Ce 
zise satan că stă scris în Biblie ? 

8. Cum arătă Isus, că satana între-
buinţează greşit cuvintele Scripturei ? Pen-
tru ce nu făcu Isus, pe cum ziceă sa-
tana? 

9. Unde duse apoi satana pe Isus ? 
Ce îi arătă de acolo ? Ce spuse, că-i dă? 
Ce cerea dela Isus în schimb? 

10. Ce zise Isus atunci către satana 1 
Ce poruncă repetă Domnul atunci ? Ce 
făcii satana, auzind acestea? Cum fu 
Isus întărit apoi ? 

11. Ce ştiă satana? Pentru ce birui 
Isus aceste ispite? împotriva cui nu poate 
sta satana? Ce putem învăţă noi din toate 
acestea? 

Lecfiunea 7. — 1 4 Februarie. 

Primii ucenici; prima mi-
nune ; curăţirea templului. 
Lecfie din Scriptură: loan 1, 40—48; 

loan 2. 
Text de memorizai: „Faceţi tot ce vă 

zice El". loan 2, 5. 
1. Isus fusese botezat în Iordan. Dease-

menea El gonise pe satan în pustie. loan 
Botezătorul îşi urmă predicarea sa. într'o 
zi, văzând pe Isus în mulţime, loan II 
arătă, zicând: „Iată Mielul lui Dumnezeu". 

2. Cei, cari până aci urmaseră Iui loan, 
acum plecară să urmeze Iui Isus. Unul 
din aceştia fu Andreiu. După aceea An-
dreiu găsi pe fratele său Simon şi îi 
vorbi despre Isus Mântuitorul, şi „II aduse 
Ia Isus". 

3. A doua zi Isus văzu pe Filip şi zise 
către dânsul: „Urmează-mi!" Filip găsise 
pe prietenul său Natanael, care deaseme-
nea auzise predicarea lui loan. Natanael, 

1. După ce fu botezat, ce simţi Isus 
eă trebuie să facă? Cum îşi petrecu tim-
pul acolo? Unde se duse El? Descrie 
pustia aceea. 

2. Cine ştia de asemenea, unde se re-
trăsese Isus ? Ce făcu satana şi ce aş-



se găsii în rugăciune sub un smochin, 
când îl găsi Filip şi îl chemă, să vadă 
pe Isus. Aceşti patru, Andrei, Simon, Filip 
şi Natanael, se făcură ucenici ai Dom-
nului. 

4. Isus şi ucenicii săi veniră după aceea 
într'un orăşel numit Cana, aproape de 
Nazaret. „Şi a treia zi se făcu nunta în 
Cana Galileei; şi mama Iui Isus eră a-
colo. Şi fu chemat la nuntă şi Isus cu u-
eenicii Săi". Trebuie să fi fost o mare bu-
curie pentru Maria, să vadă iar pe fiul 
ei, după atâta timp de când plecase de 
acasă. 

5. Eră obiceiu în timpurile acelea, de a 
se servi şi vin celor veniţi la nuntă. îna-
inte de a fi terminat serbarea nuntei s'a 
observat, că se sfârşise vinul. „Şi fiind 
lipsă de vin, muma lui Isus zise către 
Dânsul: vin nu au". Isus răspunse cu res-
pect mamei Sale, în felul cum se vorbiâ 
atunci: „Femeie, ce am eu cu tine? Cea-
sul meu n'a venit încă". Mama Sa zise 
servilor: „Faceţi tot ce vă va zice El!" 

6. „Şi erau acolo şase vase pentru 
apă făcute din piatră". Aceste urcioare 
erau fiecare de o capacitate de câteva 
vedre. „Iâus le zise: Umpleţi vasele cu 
apă. Şi ei le umplură până sus. Şi le 
zise: Acum scoateţi şi duceţi veghetorului 
mesei. Şi dânşii îi duseră. 

7. „Şi când veghetorul mesei gustă, apa 
erâ prefăcută în vin şi nu ştiâ de unde este, 
dar slujitorii, cari aduseseră apa ştiau, 
veghetorul mesei chemă pe mire, şi îi 
zise: Orice om pune întâiu vinul bun, şi 
când s'au îmbătat, atunci pune pe cel 
prost; dar tu ai ţinut vinul bun până 
acum. Acest început al minunilor îl făcu 
Isus în Cana Calileei . . . şi ucenicii Săi 
crezură într'ânsul". 

8. In fiecare an Isus făcea Paştele în 
lerusajim. Poporul din toate părţile Pales-
tinei veniâ la Ierusalim de Paşte, să ia 
parte la sărbători. In timpul sărbătorilor 
o mulţime de animale erau aduse ca jertfă, 
după rândueala Vechiului Testament. Iudeii 
veniţi din depărtări mari nu puteau aduce 
cu ei animale de jertfă dela o aşâ dis-
tanţă, ci le cumpărau aci în Ierusalim. 
Neguţătorii aduceau oile şi boii, de le 
vindeau chiar în curtea templului. Din 
cauza aceasta se făceâ acolo o mare gă-
lăgie şi neregulă. 

9: Toate monedele străine aduse ca dar 
pentru întreţinerea templului şi serviciilor 
din el trebuiau schimbate în moneda nu-
mită sechelul templului. Zarafii schimbă-
tori îşi aşezaseră tarabele lor în curtea 
templului, şi aceşti oameni adesea înşelau 

poporul la schimbarea banilor. Evreii pare 
că uitaseră, că templul este un loc sfânt 
şi sfinţit. 

10. „Şi erâ aproape Paştele Iudeilor, şi 
Isus se dusese în sus la Ierusalim. Şi găsi 
în sanctuar pe cei cari vând boi şi oi şi 
porumbei şi pe schimbătorii de bani şe-
zând". 

11. „Şi făcând un biciu de împletituri, 
dete pe toţi afară din sanctuar şi oile şi 
boii şi vărsă banii mărunţi ai schimbăto-
rilor şi răsturnă mesele lor. Şi zise celor 
ce vindeau porumbei: Ridicaţi acestea de 
aici! Nu faceţi casa Tatălui meu casă de 
negustoriei" 

12. „Iar când erâ în Ierusalim la Paşte 
în sărbătoare, mulţi crezură în numele Lui, 
văzând semnele (minunile), pe cari le 
făceâ". 

întrebări. 
1. Ce primise Isus dela loan în lor• 

dan? Ce biruinţă câştigase Isus în pus-
tie? Cum arătă din nou loan mulţimei 
pe Isus? 

2. Ce făcură doi din ucenicii lui loan? 
Cum se numiă unul din ti? Pe cine o-
duse Andrei la Isus? 

3. Ce făcii Filip să ajungă ucenic al 
Domnului ? Pe cine căută apoi Filip ? 
Ce făcea Natanael în acel moment? Cum 
se numiau primii patru ucenici ? 

4. Unde merse apoi Isus cu ucenicii 
Săi ? Ce invitare primi Isus cu ucenicii 
acolo? Cine a mai luat parte la acea 
nuntă ? 

5. Ce se serviă oaspeţilor nunţei pe a-
tunci ? Ce se observă înainte de termi-
narea serbărei? Ce zise Maria către Isus? 
Ce răspunse Isus ? Ce zise mama Sa că-
tre servi ? 

6 Ce vase erau acolo? Ce porunci 
Isus 1 Ce făcură servii ? Ce poruncă pri-
miră apoi ? 

7. Ce zise veghetorul mesei, după ce 
gustă vinul? Ce nu ştia el? Care eră 
vinul cel mai bun? Ce fel de vin fusese 
servit întâiu ? Ce efect avii minunea a-
ceasta asupra ucenicilor Săi? 

8 Ce serbare avea loc la Ierusalim, în 
fiecare an ? Cine veniă la această sărbă-
toare ? Cum erau procurate animalei* 
necesare pentru jertfe? 

9 Din ce cauză erâ nevoie de schimb 
de monede ? Chiar unde îşi aşezaseră za-
rafii mesele lor? Se purtau zarafii cin-
stit ? Ce uitaseră Evreii? 

10. Ce găsi Isus, când veni în templu? 
11. Ce făcu Isus, spre a curăţl tem-



piui de asemenea murdării? Ce zise El? 
12. Ce făcură mulţi văzând cele fă-

cute de Isus? Cum putem noi arătă azi 
respectul cuvenit casei lui Dumnezeu ? 

Lecfiunea 8. — 21 Februarie. 

Venirea lui Nicodem la Isus; 
loan iarăş mărturiseşte 

despre Isus. 
Text din Scriptură: loan 3. 
Text de memorizat: „Căci Dumnezeu 

iubi lumea atât de mult, încât dete 
pe Fiul Său unul născut, pentru ca ori-
cine, care crede într'ânsul să nu piară, ci 
să aibă vieaţă veşnică". loan 3, 16. 

1. Când Isus goni din templu pe vân-
zătorii de boi şi oi şi pe schimbătorii de 
bani, preoţii şi mai mult se înfuriară. Ei 
se temeau de acest Străin, care aveâ a-
tâta putere. Isus petrecuse restul ziLei cu 
vindecarea bolnavilor şi cu ajutorarea să-
racilor şi suferinzilor. Nimeni nu ceruse 
ajutorul Lui, şi să fie refuzat. Chiar unii 
din mai mari şi dintre preoţi se întrebau, 
dacă nu cumva Isus este Regele cel mare, 
pe care ei toţi îl aşteptau. ' 

2. Unul dintre mai mari, numit Nico-
dem, auzi şi văzu pe Isus. Nicodem ajun-
sese la mare mândrie pe baza propriilor 
saie fapte bune, şi el se credeâ desă-
vârşit înaintea lui Dumnezeu. Când el 
auzi pe Isus vorbind, începu să studieze, 
ce au zis profeţii despre Dânsul. Nico-
dem doriâ foarte mult să vorbească cu 
Isus, dar se ruşină, să vină ziua, când 
l-ar fi putut vedeâ lumea. Deaceea Ni-
codem „veni In Isus noaptea şi Ii zise: 
Rabi, (Invăjătorule), noi ştim, că ai venit 
învăţător dela Dumnezeu; pentrucă ni-
meni nu poate face aceste minuni, pe cari 
le faci tu, dacă nu este Dumnezeu cu 
dânsul". 

3. Isus şliâ, ce-i lipsiâ vizitatorului Său. 
Deaceea Isus îi spuse direct, că el are 
nevoie de o inimă nouă şi că, de nu-şi va 
pune toată credinţa în Dumnezeu, spre a 
nu se mai încrede în propriile sale fapte 
bune, nu va putea fi mântuit. Nicodem ră-
mase foarte surprins de aceasta, şi nu în-
ţelegeâ, ce zise Isus. 

4. Isus spuse apoi, că lucrarea Spiritului 
Sfânt asupra inimei este la fel cu lucrarea 
vântului. Noi nu putem vedeâ vântul, dar 
el mişcă frunzele pomilor, mişcă florile pe 
câmpie şi răcoreşte aerul zilelor căldu-
roase de vară. Noi nu putem vedeâ Spiritul 
lui Dumnezeu, dar EI schimbă dorinjele 

inimilor noastre, ia din ele egoismul şi 
păcătoşenia, şi pune în ele cugete de iu-
bire şi frăţie şi dorinţe de a face toate 
după dreptate. Schimbarea aceasta a o-
mului este numită a fi „născut din nou", 
„născut de sus", şi a aveâ o „inimă nouă". 

5. Nicodem a rămas atât de mirat de 
cuvintele lui Isus, încât a exclamat: „Cum 
poate fi aceasta ?" Isus vorbi foarte plăcut 
şi delicat cu acest mai mare. EI căută 
să-1 facă să înţeleagă, că El n'a venit 
spre a fi acum Rege mare peste popoare, 
ci El doreşte să pună stăpânire şi să gu-
verneze în inimile oamenilor, ca ei să iu-
bească dreptatea şi să o facă, urînd răul 
şi lăsându-se de el. 

6. Nicodem ştia despre timpul, când fiii 
lui Izrail, călătorind prin pustie se descu-
rajaseră din cauza greutăţilor drumurilor, 
şi murmurau şi cârtiau contra lui Dum-
nezeu şi contra lui Moise. Atunci Dumne-
zeu trimise o plagă de şerpi în mijlocul lor, 
şi pentru ca oamenii să scape de această 
plagă Dumnezeu spusese lui Moise: „Fă-ţi 
un şarpe înfocat şi spânzură-1 de o pră-
jină : şi va fi că tot cel ce este muşcat 
şi se va uita la dânsul, va trăi". 

7. Isus zise lui Nicodem: ,După cum 
Moise înălţă şarpele în pustie, aşâ tre-
buie să fie înălţat Fiul omului, pentru ca 
oricine crede într'ânsul să nu piară, ci să 
aibă vieajă veşnică". Apoi Isus vorbi a-
cele cuvinte, cari de atunci au rămas atât 
de scumpe tuturor credincioşilor, pentrucă 
ele ne spun, cât de mult ne iubeşte pe 
noi Dumnezeu: „Căci Dumnezeu iubi lu-
mea atât de mult încât dete pe Fiul Său 
unul născut, pentrucă oricine crede într'ân-
sul să nu piară, ci să aibă vieajă veşnică*. 

8. Nicodem plecă, păstrând ca ceva 
scump în inima sa adevărurile rostite de 
Isus. In timpul acela Nicodem nu se făcu 
ucenic al Domnului, dar mai târziu el cu 
multă îndrăsneală se alătură celorlalţi cre-
dincioşi şi întrebuinţă avuţiile sale la în-
treţinerea lucrării în biserica primilor 
creştini. 

9. loan Botezătorul predica mai departe, 
dar zi cu zi numărul auzitorilor săi de-
veniâ mai mic. Ucenicilor lui loan nu Ie 
plăceâ aceasta, şi deaceea ei îi ziseră: 
„Rabi acela care erâ cu tine dincolo de 
Iordan, pentru care tu ai mărturisit, iată 
acesta botează şi toţi vin la Dânsul". 

10. loan, dacă erâ egoist, putea să se 
supere, că el nu mai erâ acum principalul 
sol al lui Dumnezeu; dar el zise către cei 
din jurul său: .Voi înşivă îmi sunteţi mar-
tori, că am spus: Nu sunt eu Hristosul, 
dar că sunt trimes înaintea Aceluia... A-



cela trebuie să crească, iar eu să scad". 
Astfel loan îndeplini cu credinjă lucrarea 
sa, fără invidie în inimă fafă de succe-
sele lui Isus şi aducându-şi aminte, că lu-
crarea sa erâ de a pregăti calea înaintea 
Fiului lui Dumnezeu. 

întrebări. 
1. Ce făcuse Isus, de se mâniaseră 

preoţii şi mai marii? Din ce cauză se 
temeau ei de acest Străin? Cum petre-
cusă Isus restul zilei după isgonirea din 
templu a negustorilor şi a zarafilor ? Ce 
credeau unii din mai mari despre Isus? 

2. Cum se numea unul din mai mari? 
Ce credea Nicodem despre sineşi? Ce 
făcii el, după ce auzi atunci cuvintele 
Domnului? Ce doreă el foarte mult? 
Pentru ce nu veni el la Isus ziua ? Ce 
zise el către Isns? 

3. Ce cunoscu Isus imediat? De ce lu-
cru aveâ nevoie Nicodem ? In cine tre-
buiâ să-şi pună el toată credinţa, spre a 
se mântui ? Cum primi Nicodem aceste 
cuvinte? 

4. Cu ce zise Isus că este asemenea lu-
crarea Spiritului? Deşi nu putem vedea 
vântul, ce vedem totuşi, că face el ? Deşi 
nu putem vedea Spiritul lui Dumnezeu, 
ce lucrare vedem, că face El ? Cum este 
numită schimbarea aceasta? 

5. In mirarea sa, ce zise Nicodem ? Ce 
căută Isiis. să facă pe Nicodem să înţe-
leagă? Unde doreă Isus să stăpânească 
şi să guverneze? Când Isus guvernează 
în inima oamenilor, ce învaţă să iu-
bească ei atunci? Ce urăsc ei în acelaşi 
timp? 

6. Când fiii lui Izrail călătoreau prin 
pustie, ce li se întâplă odată, cu şerpii 
de foc? Ce prevăzil Dumnezeu să se facă 
cu cei muşcaţi de şerpi, ca să nu moară, 
ci să trăiască ? 

7. Ce spuse Isus că închipuia înălţarea 
searpelui de aramă de, către Moise? Ce 
cuvin te preţioase rosti Isus cu ocazia a-
ceasta ? 

8. Ce păstră Nicodem cu sfinţenie în 
inima sa după plecarea dela Isus? Mai 
târziu ce îndrăzni el să facă? 

9. Ce continuă loan Botezătorul să 
facă ? Ce schimbare se produse însă ? 
Din ce cauză se plângeau ucenicii lui 
loan ? 

10. Ce puteâ face loan, dacă ar f i fost 
om egoist? De ce cuvinte aminti el celor, 
cari îi urmau ? Ce zise el despre Isus ? 
Ce zise el despre sine însuş ? Cum îşi 
îndeplini loan lucrarea sa? 

DIVERSE 
Lucrarea de colportaj în urma institute-

lor anuale de colportaj ce s'au ţinut în 
Toamna anului trecut, a primit un nou 
avânt. In întreaga Europa sute de colpor-
tori contribue la răspândirea triplei solii. 
Timpurile solemne prin cari trecem cer o 
mai deplină devotare pentru vestirea 
Evangheliei. 

• • 

In Tipografia noastră se lucrează acum 
la 9Cartea de cântări 

cu note", şi „ Lec-
turi biblice asupra adevărului prezent". 

O nouă edifie din „Este Biblia Cuvân-
tul lui Dumnezeu" şi „Suferinţele Iui Hris-
tos" este pusă la dispoziţia doritorilor de 
lucrarea misionară. 

• m 
Săptămâna de rugăciuni s'a dovedit şi 

anul acesta de un vădit folos şi de o a-
leasă binecuvântare. Inimi noui s'au ho-
tărît să urmeze Domnului; o mai strânsă 
legătură s'a făcut între credincioşi şi 
Dumnezeu şi între membrii Comunităţii 
Domnului. * * * 

Pentru tineret s'au luat noui măsuri în 
Comitetul Uniunii, fiind aleşi ca Secretari 
pentru această ramură în Conf. Transilva-
nia Fratele Predicator J. Bauer şi în Câm-
pul Banat, Fr. C. Tolici. 

• 
• • 

Intre Turcii din Dobrogea se arată în 
ultimul timp un interes deosebit pentru 
Hristos, prin activitatea plină de iubire a 
membrilor Comunităţilor noastre dobro-
gene. Se cere mult literatură în limba 
turcă. 

• • 

Cursul biblic de anul acesta se va 
prelungi până în luna Mai; cursul cel nou 
va începe în luna Septembrie. 
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